PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DE LEI N. XXXX, DE XX DE XXXX DE 2025
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A Cémara Municipal de Ttuiutaba decreta™e eu sanciono a seguinte

lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
subvengiio, no exercicio de 2025, a Caixa Escolar Geraldo Alves Tavares (CNPJ
19.956.069/0001-11), mediante celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo
Administrativo n.° 13.598, de 08 de julho de 2025.

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 25.000,00 (vinte e
cinco mil reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial nos
termos do inciso V do art. 167 da Constituigiio Federal, conjugado com os artigos 40, 41, 42
e 43 da Lei n° 4.320/64.

Art. 4 °, Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, serd tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial
autorizado por esta lei, os resultantcs de anulagio parcial ou total de dotagdes
orgamentdrias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos serd feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinataria dos recursos, mediante
aprovagio de requerimenfo da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
documentos: )

a) comprovagio da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagio da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n° 13.019/2014 ¢
Decreto Municipal n° 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicaggo.
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PREFEITURADE TTUIUTABA

Oficio n.° 2025/284

" Ttuiutaba, 04 de agosto de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Fitho
Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

Ttuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensa.gem n.° 092.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as mfos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.’
092/2025, desta dafa, acompanhada de projeto de Lei que Concede subvencio no exercicio de
2025 e dd outras providéncias.

Com expressdes de aprego e distinta consideragio, subscrevo-me.

Atenciosamente,

:f.” QO

_Le " E Gueds Ferreira

2 ta de Ituiutaba -
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 092/2025

Ituiutaba, 04 de agosto de 2023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, ¢ encaminhado a esse Legislativo
Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, a Caixa Escolar Geraldo
Alves Tavares (CNPJ 19.956.069/0001-11), recursos financeiros a conta do orgamento, do
exercicio de 2025, no montante de até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Os recursos que serdo repassadcs por meio do presente projeto
de lei serfio para a realizagfio do evento 32° Concurso de Piano “Prof. Abréo Calil Neto”
e homenagem a compositora Silvia Berg, no Perfodo de 22 a 27 de setembro de 2025.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagdo formulada no Processo. Administrativo n.° 13.598, de 08 de julho de 2025.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a Lei 13.019/14,
art. 31, I1, bem como a Lei Complementar 101/2000, att. 26, exigem lei especifica para que
o repasse scja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alteragio no regramento a respeito do repasse
de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei poderd garantir o amparo, mas a liberagdo dos
recursos esti inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade e do enquadramento nas hipéteses de inexigibilidade do chamamento piblico, o
que ser4 verificado ém procésso administrativo no caso conereto.- -

Com essas elucidagdes, encontra-se a matéria em condigfes de
merecer o exame dessa Casa de Leis,

7 Com os protestos de estima e consideragio, renovamos as
homenagens devidas aos nobres iniegrantes dessa Camara.

Saudagbes,

uedes Ferreira
‘ de Ttuiutaba -
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PARECER DA _COMIS_SAO DE LEGISLAQAO, JUSTICA E REDACAQ

Relator: Ver. Vinicius Melo Costa

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo Projeto de Lei CM/108/2025, que concede subvengdo, no exercicio de
2025, a Caixa Escolar Geraldo Alves Tavares, mediante celebragdo de Termo de
Fomento, conforme Processo Administrativo n.® 13.598, de 08 de julho de 2025, no
valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco .mil- reais}. A subvencdo destina-se a realizagdo
do 32° Concurso de Piano “Prof. Abréo Calil Neto” e & homenagem a compositora
Silvia Berg, programados para ocorrer entre os dias 22 e 27 de sefembro de 2025.

O repasse esta condicionado a celebragdo de Termo de Fomento com a
entidade beneficiaria, conforme prevé a Lei Federal n® 13.019/2014 (“Marco
Regulatorio das Organiza¢Ges da Sociedade Civil’), em especial o ar. 35, que
estabelece: " A celebracéo e a formalizagdo do termo de colaboragdo e do termo de
fomento dependerdo da adogdo das seguintes providéncias pela administragéo
publica: | - realizacdo de chamamento pablico, ressalvadas as hipéteses previstas
nesta Lei;”

Diante disso, opinamos pela legalidade, constitucionalidade e boa

técnica legislativa do projefo.
Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Cémara Municipaf de Itiiiutaba, 11 de agosto de 2025.
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Presidente: Pedro

Relator: Vinicits Melo Césta
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Mémbro: Luiz’Carlés Mende€
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PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, TOMADA DE CONTAS
E FISCALIZACAO

Relatora: Vereadora Rivea de Jesus Andrade

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao
Legislativo Projeto de Lei CM/108/2025, que concede subvengdo, no exercicio de
2025, a Caixa Escolar Geraldo Alves Tavares, mediante celebragcdo de Termo de
Fomento, conforme Processo Administrativo n.® 13.598, de 08 de jutho de 2025, no
valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). A subvengédo destina-se a realizagdo
do 32° Concurso de Piano “Prof. Abrao Calil Nefo” e & homenagem a compositora
Silvia Berg, programados para ocorrer entre os dias 22 e 27 de setembro de 2025.

A matéria submetida ao nosso exame ndo contém imperfeicdo de maior
monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Cémara Municipal de ltuiu " 11 Ye agosto de 2025.

Membro: Sifitvaldo Ferreira Paiva



PARE CE RN® 135/2025

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia
ao Legislativo Projeto de Lei CM/108/2025, que concede subvengdo, no exercicio de
2025, a Caixa Escolar Geraldo Alves Tavares, mediante celebracdo de Termo de
Fomento, conforme Processo Administrativo n.° 13.598, de 08 de julho de 2025, no
valor de R$ 25.000,00 (vinte ¢ cinco mil reais).

A matéria comporta o seguinte parecer:

[ - RELATORIO

Trata-se de analise do Projeto de Lei CM/108/2025, de iniciativa do
Poder Executivo Municipal, que “Concede subvengio no exercicio de 2025 e da outras
providéncias”, com o objetivo de autorizar o repasse de recursos & Caixa Escolar
Geraldo Alves Tavares (CNPJ 19.956.069/0001-11), no valor de R$ 25.000,00 (vinte ¢
cinco mil reais), mediante celebragiio de Termo de Fomento, conforme Processo
Administrativo n°® 13.598/2025.

A subvengio destina-se a realizagdo do 32° Concurso de Piano “Prof.
Abrio Calil Neto” e 4 homenagem a compositora Silvia Berg, programados para ocorrer
entre os dias 22 e 27 de setembro de 2025.

A Mensagem n° 092/2025 encaminhada pela Prefeita Municipal
esclarece que a medida atende ao interesse publico e encontra amparo na Lei n°
13.019/2014, no Decreto Municipal n°® 8§.362/2017, na Lel Complementar n°® 101/2000 e
na legislagio or¢amentaria vigente.

J] - FUNDAMENTACAO JURIDICA

0 projefo encontra respaldo na éoﬁlpeténcia municipal para legislar
sobre assuntos de interesse local, nos termos do art. 30, inciso I, da Constitui¢do da
Republica, que dispde:

"Art. 30. Compete aos Municipios: I — legislar sobre assuntos
de interesse local;"

A iniciativa do Executivo ¢ legitima, pois trata-se de matéria que
envolve a execugfio orgamentaria e a gestfio de recursos publicos, nos termos do art. 61,
§1°, inciso II, alinea “b” da Constituicdo Federal, aplicado subsidiariamente, que
estabelece:

"Art. 61. (...) §1°- Sdo de iniciativa privativa do Presidente da
Repiiblica "as leis que: (..) II — disponham sobre: (..) b}
organizacdo adwiinistrativa e matériaq orcamentdria."”

" Por simetria, tdl regra se estende ao Prefeito Municipal.

O art. 167, inciso V, da Constituigio Federal dispde:

CCG/ADV
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"Art. 167, Sdo Veldz s e V- 4 abertura de cr:e'dito
" suplemiéntar ou ‘especial scm prévia autorizacdo legislativa e
sem indicagio dos recursos correspondentes.”

O projeto cumpre tal exigéncia ao prever a abertura de créd~it0
adicional especial, indicando como fonte a anulacfo parcial ou total de dotacdes
or¢amentarias, em conformidade com os arts. 40, 41, 42 ¢ 43 da. Lei n"' 4%.32(?/ 1964, que
tratam da classificacfo, autorizagfio € formas de abertura de créditos adicionais.

O repasse esta condicionado a celebragfio de Termo de Fomento com a
entidade beneficiaria, conforme prevé a Lei Federal n® 13.019/2014 (“Marco
Regulatério das Organizagdes da Sociedade Civil”), em especial o art. 35, que
estabelece:

"Art. 35. A celebraciio ¢ a formalizacdo do termo de
colaboracio e do termo de fomento dependerio da adocio das
seguintes providéncias pela administracio pzibliczf: I -
realizacio de chamamento publico, ressalvadas as hipoteses

. previstas nesta Lei;”%" ™%

O projeto também se alinha ao art. 25, §1°, da Lei Complement.ar n°
101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), qus &?Xi‘ge}ia comp%'qugéo de regularidade
da entidade beneficiada e o atendim§ehio a c'ri,t;}éri,os{ge‘il}te_ggggepﬁbhhco:

O Decreto Municipal n° 8.362/2017 regulamenta localmente a
maltéria, determinando que a_ liberagdo dos recursos dependa de: comprovagdo da
existéncia legal da entidade; prestagfio de contas de recursos. anteriormente recebidos;
prova de regularidade da diretoria; atendimento as demais exigéncias legais.

No campo doutrin_ério, Maria Sylvia Zanella Di Pictro, em Parcerias
na Administragio Publica (2016, p. 112), ensina que:

“As parcerias firmadas entre o poder piblico e entidades
privadas sem fins lucrativos devem obedecer a critérios de
transparéncia, eficiéncia e finalidade piblica, de modo que os
recursos sejam destinados exclusivamente ao atendimento do
interesse coletivo, sob pena de desvio de finalidade.”

Nesse sentido, o projeto em ‘analise apresenta objeto claro, interesse
publico evidente e previsio dos ‘mecanismos de controle e prestagio de contas,
atendendo aos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia previstos no caput do art. 37 da Constituic&io Federal.

1 - CONCLUSAQO

Diante do exposto, opino favoravelmente 4 aprovagdo do Projeto de
Lei CM/108/2025, por estar em conformidade com a legislagdio constitucional,
infraconstitucional e doutrindria aplicavel, além de observar os requisitos formais e
materiais para a concessfio de subven¢des sociais a entidades privadas sem fins
lucrativos, com finalidade de interesse publico.



prefeitura Municipal de ltuiutaba

UNICIPIO DE ITUIUTABA ' \\\ |

Capa de Processo

MUNICIPIO DE ITUIUTABA
200001 - SETOR DE PROTOCOLO

Ndmero do Processo: 43598/ 2025 Data de Abertura: 08/07/2025 14:50:23

Contribuinte: CAIXA ESCOLAR GERALDO ALVES TAVARES
Orgio Soficitante: 200001 - SETOR DE PROTOCOLO
Enderego: ' o :

Telefone: (34) 3269-8013

C.N.P.JouC.P.F.: 19.956.069/0001-11

Assunto do Processo: REQUER PROVIDENCIA

‘Complemento do Assunto: ENGAMINHA—SEﬂPLANO DE TRABALHO E PROJETO DA SEMANA CULTURAL
DO 32° CONCURSO DE PIANO "PROF. ABRAO CALIL NETO", CONFORME ANEXO.

Orgao Responsavel: SETOR DE PROTOCOLO

|

\ .7 Atendido por: ANA CAROLINA DO NASCIMENTO E AZEVEDO FERREIRA

p
—




Conservatgrio Estadual de Misica Dr. José Zjccoli de Andrade

. ‘CRIACAO - LEI ESTADUAL N° 3.595, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1965 E AUTORIZADO.

: PEY.A SEE/MG PORTARIA N° 11/66 - 23/02/66 : oL

AUTORIZACAQ DE FUNCIONAMENTOQ DO CURSO TECNICO EM INSTRUMENTO

MUSICAL E CURSQ TECNICO'EM. CANTQ, PORTARIA SEE N°2004/2024 DE 15 DE.

NOVEMBRO DE 2024, A PARTIR DE 07 DE FEVEREIRQ DE 2015, . Co

Rua Maurp Marquez ¢e S4, 44 - Setor Universitdrio - CEP; 38,302-228 - Ituiutaba-MG
Tel. (34) 3269-8013 e~mail: escola,196622@educacag.mg.gov.br

32° Concurso de Piano “Abrdo Calil Neto’
2025



Conservatério Estadual de Misica Dr. José Zéccoli de Andrade
A, CRIACAQ « LEI ESTADUALN® 3.595, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1965 E AUTORIZADO
‘ o PELA SEE/MG PORTARIA N° 13/66 + 23/02/66 .
AUTORIZACAQ DE FUNCIONAMENTO DO CURSQ TECNICO EM INSTRUMENTO
MUSICAL E CURSO TECNICO EM CANTOQ, PORTARIA SEE N° 2004/2024 DE 15 DE
NOVEMBRO DE 2024, A PARTIR DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019, -
Rua Mauro Marquez de S4, 44 - Setor Universitdrio - CEP: 38.302-228 - Ituiutaba-MG
Tel. (34} 3269-8013 e-mail: escola,196622@educacag.mg.gov.br

ITUIUTABA MG 30 DE MAIQ DE 2025
Prezada Senhora Prefeita

Leandra Guedes

Encaminhamos o Plano de Trabalho e 0 Projeto da Semana Cultural do 322 Concurso de Piano
“Prof. Abrgo Calil Neto”, evento a ser realizado na cidade de Ituiutaba, Minas Gerais.

Neste ano de 2025 a nossa homenageada serd Silvia Berg .

A semana Cultural do 322 Concurso de Piano acontecera entre os dias 22 a 27 de setembro de

2025, com uma programagdo especial de concertos, palestras, master classes, além de
homenagem a compositora.

Sentimo-nos honrados em contar com sua presencga e apoio construindo grandes parcerias.

Desde ja agradecemos e colocamo-nos ao dispor.

Atenciosamente

ﬁ{;ﬂaﬁu O%;UZMO« (:’//A)aminﬁwu%

Comissdo Organizadora do Concurso de Piano Prof. Abrdo Calil Neto

(S

N\ ¥
Mirza Maria Cury Diniz

Diretora da Caixa Escolar Conservatdrio Estadual de Musica

v DinlZ
ja cury Dllos
19.956.069/0001-11 Mo W S s
Caixa Escolar Ge\;a\do | M‘g’_g‘;mm? Ao
“Alves Tavare .

sdeSan’ &
Se‘tt‘)"lfl Lwl?\‘l‘;?s!lg:i%u? CEP: 38302-228



Conservatorio Estadual de Musica Dr. José Zoccoli de Andrade

CRIACAO - LEI ESTADUAL N° 3.595, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1965 E AUTORIZADO
. PELASEE/MG PORTARIA N° 11/66 - 23/02/66
AUTORIZAGCAQ DE FUNCIONAMENTO DO CURSO TECNICO EM INSTRUMENTO
MUSICAL E CURSO TECNICO EM CANTO, PORTARIA SEE N° 2004/2024 DE 15 DE
" NOVEMBRO DE 2024, A PARTIR DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019. '
Rua Maure Marquez de S4, 44 - Setor Universitario - CEP: 38.302-228 - Ituiutaba-MG
Tel. (34) 3269-8013  e-muil: escola.196622@ educacao.mg.gov.br
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TItuiutaba — MG, 30 de maio de 2025

~

A

Senhora Leandra Guedes
Prefeita Municipal de Ituiutaba - MG

Assunto: Solicitacio de Liberacio de Verba para o 32° Concurso de Piano — 2025

Excelentissima Senhora Prefeita,

Venho por meio deste, na qualidade de Diretora da Caixa Escolar do Conservat6rio Estadual de
Miisica “Dr. José Zoccoli de Andrade”, apresentar, para apreciacio de Vossa Exceléncia, o Plano de

Trabalho e a Proposta do Projeto da Semana Cultural alusiva ao 32° Concurso de Piano “Professor
Abrdo Calil Neto”. : D

Diante disso, solicitamos a liberacfio da verba municipal no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco

mil reais), conforme previséio orcamentdria vigente, destinada ao custeio das atividades inerentes &
realiza¢do deste tradicional evento. : :

Destacamos que o referido recurso é imprescindivel para a viapilizagio da semana cultural, que
conta com a participacdio ativa de docentes, discentes e jurados convidados, promovendo o
incentivo 3 formacfo musical e contribuindo significativamente para 0 enriquecimento cultural da
populagfo ituiutabana.

Certos da atenciio e sensibilidade de Vossa senhoria para com as iniciativas educacionais e culturais
deste municipio, antecipamos nossos sinceros agradecimentos e colocamo-nos & disposigao para
quaisquer informacSes ou esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente _ i Diniz
Mirza Bharia %gﬁ% &A4/08

,’?‘l" o et r"‘ - Rﬁasp e,
{ Yy D eacko - Ato 1° 02120 T
L G0 - Paas: 2
o0 s ‘UI'Y 7 ) . P §
Diretora da Caixa Escolar -

Conservatdrio Estadual de Miisica “Dr. José Zoccoli de Andrade”

: 01-11
19.956.069/00

do
ar Gera‘
caixa ESCCares



PREFEITURA MUNICIPAL ‘DF; I‘TUIUTABA

PLANO DE TRABALHO

Raz8o Social;
CAIXA ESCOLAR GERALDO ALVES TAVARES

CGC:
19.956.069/0001-11

Bairro: UNIVERSITARIO

Endereco: RUA MAURO MARQUEZ DE SA, 44

. . N ' CEP . Fone: 3 4 Lei de Utilidade Pdblica Municipal
Cidade: ITUIUTABA UF: MG 38.302-228 3269~é31)3' S Lgi@ 2.382, de 01 de dezembro de
L0V,
Conta Corrente: Banco: Agéncia: Registro ne conselho Municipal
56,6519 Banco do Brasil 0204-6 gestor:

SITE: https://conservatorioituiutaba.com.br/ | E-MAIL: escola.196622@educacao.mg.gov.br

Nome do Responsavel: MIRZA MARIA CURY DINIZ
Vigéncia do Mandate: 01/01/2023 a 31/12/2027

Cargo: DIRETORA

Fone Contats: {34) 99999-5703

Enderego de Contato: RUA 22, N© 118 - CENTRO

CEP: 38.300-076

A CRATIES costial s iy sk b it} A 1 i 4 L
Finalidade do Objeto: O 32° Concurso de Piano “Abrdo Calil Neto” do Conservatdrio Estadual de Misica
“Dr. José Zdccoli de Andrade” - Ituiutaba MG —, tem por objetivo estimular o estudo do instrumento
piano, promover a execucdo de repertério brasileiro, especificamente compositores contemporéineos;
contribuir para uma melhor performance por parte dos estudantes de plano de todos 0s nivals, oriundes
das mais diversas realidades sociogcondmicas em atividades artistico-musicais.

Justificativa: Trata-se de um projeto incentivador que busca oferecer suporte as iniciativas j@ em
andamento pelas escolas de musica (Conservatérios da regtao, Escolas particulares de mdsica, Escolas de
misica das Igrejas, e etc.), prlncmalmente do Conservatorio.

As atividades programadas visam incorporar o trabalho realizado pelos professores de piano e demais
instrumentos oferecidos por essa instituicdo de ensino, criando uma oportunidade Unica de convivéncia
social e artistica entre professores e alunos, tdo escassas hoje em dia. Como nos anos anteriores, nessa

222 edigdo, estaremos iniciando o trabalho com o5 alunos, durante tods o primeiro semestr

(St u:t.lvu,
através da orientacdo acs professeres e distribuicdo das obras a serem executadas no decorrer de
Concurso. O Concurse de piano de Ituiutaba é um dos _poucos espagos para oS amantes da musica
contemporanea brasileira, e integra a agenda cultural do _g_enero em abrangencua nacionat.

Tipo de atividade que pretende desenvolver:

Durante o Concurso serdo realizadas palestras, master classes com professores e alunos hem como
atividades pedagégicas que visam promover a reflexdo sobre a pratica pedagdgica e a rewtallzagao das
metcdologlas utifizadas. A toda comumdade, serdo oferecidos recitais no auditério para aprecnagao de
repertdrio de concerto abrangendo obias de diveisos pei iodos e esiélicas COMposiCicinais, Al diss0, 05
alunos terdo momentos de apreciagdo musicai com projegbes de filmes e videos musicais ilustrando os:
diversos estilos de mus:cas tocados por diférentes formactes musmals, além de poder assistir a concertos
fodas as noites. _

Metas/pessoas beneﬂcuadas.

~Comunidade tijucana

-Comunidade escolar do Conservatério Estadual de Mdsica de Ituiutaba, englobando servidores, alunos,
pais e responsavels.

Obs.: Em torno de 3000 aiunos matricmaaos

-Familiares e amigos dos concorrentes

~Alunos premiados.

Identificacdo completa da pessoa responsavel pela elaboragao € execugao do Projeto:

Mirza Maria Cury Diniz- diretora do Conservatorio de Ttuiutaba e preSIdente da Caixa Escola Geraldo Alves
Tavares

Identidade: M3066345-PC-MG
CPF: 333.320.101-15
Enderego: rua 22 n 118, centro, Ituiutaba- MG- 38.300.076 ]




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

3 - PLANO DE APLICACAO DOS RECURSOS

DEMOSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
CUSTOS DE INVESTIMENTO E / OU CUSTEIO

Especificacio

Indicador Fisico

Custos em R$ 1,00

Unidade

Quantidade

Unitério " Total

Premiacdo para o 32° Concurse de Piano “Prof.
Abrdo Calil Neto™:

1% jugar—

20 lugar ~

3° lugar ~

- Para todos 0s niveis e categorias.

Mencdo Honrosa para todas as categorias e niveis
(piano-solo; pianc a 4 maos e misica de cimara).

- Lanche para os participantes, juri e concertistas do
CONCUrso;

. Caché do Juri e do compositor homenageado

Edicio de arquivos de dudio ¢ video,!

separadamente e/ou juntos;
. Caché dos concertistas;
. Hospedagem;
Traslados dos compositores, concertistas e
palestrantes. S
. Confeccio de lembrancas para o Concurso

R$ 25.000,00

Total

R$ 25.000,00

Forma, local e periodo de execugio do projeto e suas etapas:

Forma: Encontro entre professores € alunos, aulas, concurso, master classes e concertos.
Local: Conservatério Estadual de Musica Dr. José Zéecoli de Andrade
Perfodo: 1 semestre- preparac8o, andlise e estudo das pecas musicais.

11 semestre: continuacio dos estudos e realizacio do Concursa




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTUTABA

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de
prova junto @ Prefeitura Municipal de Ttuiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei,
que inexiste qualguer débito em mora ou situacio inadimpléncia no Municipio oLf em qualquer
érgdo ou entidade da Administracio Pdblica Estadual e Federal, que impeca a
transferéncia de recursos oriundos de dotagBes consignadas nos orgamentos da Unidio, do
Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

ItuiutLaba, em ?)O\OG\ 25 ~

Ttuiutaba, em

{ EANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Iuiutaba




Conservatorio Estadual de Musica Dr. José Zéccoli de Andrade
), CRIACAD - LEI ESTADUAL N° 3.595, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1965 E AUTORIZADO
PELA SEE/MG PORTARIA N° 11/66 - 23/02/66

AUTORIZACAO DE FUNCIONAMENTO DO CURSQ TECNICO EM INSTRUMENTO

MUSICAL E CURSQ TECNICO EM CANTOQ, PORTARIA SEE N° 2004/2024 DE ISDE
NOVEMBRO DE 2024, APARTIR DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019,

Rua Mauro Marquez de Si; 44 - Setor Universitirio - CEP: 38.302-228 ~ Ituiutaba-MG

Tel. (34) 3269-8013 e-mail: escola.196622@educacao.mg.gov.br

ANEXO II
FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2025

I - IDENTIFICACAQ

01 — Entidade; Conservatdrio Estadual de Miisica
02 —CNPJ: 19.956.069/0001-11

03 -- Endereco: Rua: Mauro Marquez de 84, n°44 -
04 - CEP: 38302-228

05 — Bairro: Universitario

06 — Telefone: (34)3269-8013

07 — Fax: (34)3269-8013 . - :

08 — Site: www.conservatorioituiutaba.com.br

09 — E-mail: escola.196622@educacao.mg.gov.br

I - IDENTIFICACAQ DO RESPONSAVEL

10 — Nome:Mirza Maria Cury Diniz
11 — CPF:333,320.101-15

12 — RG: M3.066.345

13 — Posse: 02/01/2023

14 — Enderego: Rua: 22, n°118

15 — Bairro: Centro -

16 — Telefone: (34)3261-3613

17 — Celular: (34)99999-5703

ITUIUTABA - MG em 30 de junho de 2025.

~——

N

. ~ Presidente cory D
193956.0§?J922r1‘2§ CPF:33.320.101-15 M%}; a;:ﬁ;ﬁgg%‘;m
CalxgEgg Tavares ua 2™

o44d - Setol Universitario
" CEP: 38302-228
Rua Mauro Marques de S4.
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" Algar:-

Telecom

Pag: 1de4

FIXA f MULTIMIDIA

PAGUE COM PIX

GAIXA ESCOLAR GERALDO ALVES TAVARES
MAURO MARQUEZ SA 44 R

UKIVERSITARIO

38302-228 TTUIUTABA MG

. Ne da fatura \
497875484

Data de vencimento

L 20 / mai / 2025 |

REECONA

s SkE v @ % \ L

R ALOAR
www.algarfelecom.com.br

@algarteiecom

facebook.com/aigartelecom

— Cu ligue 103 12

Baixe o APP Algar Telecom no seu Gelular

. )

EMISSAQ DESTA CONTA: 03/05/2025

CONTA SIMPLIFICADA
PACOTE CONTRATADO: SVA ILIMITADO BRASIL + ILIMITADO BRASIL + BL 600MB

SEU NUMERQ PRODUTO- VALOR (R$}
3432642600 Pacote Fixo o 20,00
05754181 Pacote Banda Larga . * 104,86

TOTAL RS 124,86

SERVICOS E OUTROS ADICIONAIS

SEU NOMERO SERVICOS . VALOR (R$)
05754181 Intemet 18,90
09808253 Super Wi ..3500

TOTAL R$ 54,90

Caro cliente, a0 emitirmos sua NFSe a prefeitura envia para seu emai! os dados de validagio. Desta forma, vocE acessara a respectiva prefeitura e
conseguird baixar sua NFSe considerando: Cidige Verificacio-NF5e-CNPJ prestador, Segue o numere do RP5:1274306

Conforme Resolugdo 63272014, & partir de 21/06/25 seus servicos serdo reajustados em 5,40% (IST) na telefonia fixa e 5,40% {IPCA) na banda
larga, mével e servigos de valor agregade, Informagdes ligue 10312, ’

"
Vocé bode ‘migrar para um plano que nio possul

f . nlga! :‘* UTILIZE ESTA VIA PARA PAGAMENTO livros digitais, sem a cabranga de multa. Fale com a

gente pelo nosso canal de atendimento 10312.

Rome 3 c A TXA ESCOLAR GERALDO ALVES TAVARES

Ne da Fatura Banca / Agéncia \  Tdentificagdo : Data de Vencimenta valor Total da Conta

: 497875484 | | 000002656604 - | 20/05/2025 | 179,76

26566040-7 49787548400-6 AUTENTICACAD MECANICA

-

ST

e P A



FIXA / MULTIMIDIA

[ CAIXA ESCOLAR GERALDO ALVES TAVARES J Pag: 3ded
[SUB-TOTAL FATURA R$ 144,76 J
(ToTAL DA FATURA ALGAR TELECOM S/A R$ 144,76 ]

DETALHAMENTO DE CONTA VOGEL SOL. EM-TEL.

. SUPER WIFI : 00808253
. Plano LOCAL: SUPER WIFE

]

SERVICOS

PERIODO DESCRIGAC
03.04,2025 02.05.2025 ASSISTENCIA WI-F1 EMPRESA ON 1

SUB-TOTAL FATURA SERVICOS

VOGEL SOL. EM TEL, E INF. S.A.

DESCONTO VALOR (R$) ALIQ%
35,00 2

R% 35,00
(TOTAL TELEFONE: 09808253 R$ 35,00 J
( sus-ToTAL FATURA R$ 35,00 ]
Croml. DA EATURA VOGEL SOL. EM TEL. R$ 35,00 J

ﬁAIXA ESCOLAR GERALDOQ ALVES TAVARES
MAURO MARQUEZ SA 44 R NC telefone: DIVERSOS

UNIVERSITARIO 38302-228 ITUTUTABA MG

Emissdo: 03 de Maio de 2025’\
Cadigo do cliente: 000002656604

Fatura: 497875484

CNPI/CPE: 19.950.069/0001-11

NOTA FISCAL TnscrigRo Estaduel

SERVIGOS DE TELECOMUNICAGOES CFOP: 5307
Nat, Qperagho: PREST, SERV. COMUNIC. PARA NAO CONTRIBUINTE

ALGAR TELECOM S/A

NOTA FISCAL FATURA N2 059821082 SERIE U SUBSERIE - MG
Rua José Alves Garda, 415 - Brasli - Uber@ndia - MG f CEP 1 38400-868

GNP 71,208.516/0001-74 - Insc, Est. 7025805450010

RESERVADD AO FISC
65430.64d3.debe.d2e5.67bc.3de0.3897.98a0
Asslrlatura.de Servicos da Telafonla 12,24
Assinatura de Servicos de Comunicacao da Dados 96,13
TOTAL ALGAR TELECOM S/A 108,37
TOTAL SERVICOS DE TELECOMUNICAG&ES 108,37

Base de Célculo (R$) 108,37 Valor ICMS (R$} 19,50

Contribulgges para o FUST{1%} @ FUNTTEL {0,55%) da valor dos servicos, niu repassadas 35
@s. nga p, Jors € $ ,} 4 ‘pela{ ek referente a seus servicos,

J

OUTROS VALORES

SERVICOS FACILIDADES 38,39
SUB-TOTAL DA FATURA 144,76
TOTAL DA FATURA ALGAR TELECOM S/A 144,76 -

Ests precisando da segunda via da sua conta? Entlo anota af essa dica: no APF ou no site, voed acessa quande quiser e sem custos, Berm sinples. Do jaito que vocd pracisa,

Lembrando gua o envie da Segunda via pele correio e loja & cobrada o valor da R§ 3,59,

Cantral de atendimento da Anatel: 1331, Atendimento a pessoas com deficidncia auditiva: 2332. Ao ligar, Informe o n® da rech ao registrada na d

3 F Ll

Atuailragio de Cadastro: confira suas Informagdes cadastrais na notd ﬂstl:al e se necessltar atuallzé-las, acesse o Portal Algar Telecom { algartelecom.com.br ) ou ligue 103 12 e fale *Qutros Servigos”,



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CAIXA ESCOLAR GERALDO ALVES TAVARES
CNPJ: 19.956.069/0001-11 :

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN). '

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz ¢ suas filiais ¢, no caso de ente federativo, para
todos os érgédos e fundos priblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refers-se a situagdo do
sujeito passivo no 4mbito da RFB ¢ da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art, 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéio desta certidéo esta condicionada verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>. .

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 16:26:36 do dia 07/02/2025 <hora e data de Brasilia>,

Vélida até 06/08/2025.

Cédigo de controle da certiddo: 31AE.2D0B.BDDB.25AA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  19.956.069/0001-11

Razdo
Social: CAIXA ESCOLAR GERALDO ALVES TAVARES
/“,_\ Enderego: R MAURO MARQUEZ DE SA 44 / UNIVERSITARIO / TTUIUTABA / MG /
38302-228

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuiciio que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagio regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nZo servird de prova contra cobranca de

quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:25/05/2025 a 23/06/2025

Certificagio NGmero: 2025052501070222938290 -
Informacgdo obtida em 27/05/2025 11:40:01

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada- a verificacdo de autenticidade no.site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hHnolinanenlta Arf manivem sn helnnnas lbaadfiem mamlamme balManmes sl no Taf
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MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita

+ 38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG
www.ituiutaba.mg.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Numero 473768/2025 o Data Geragdo: 27/05/2025 - ~Data Validade: 27/08/2025

. Certificamos gue nédo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
datq, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipic de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apés a expedicéo desta certiddo.

Identificacao

Crc 49345
Contribuinte CAIXA ESCOLAR GERALDO ALVES TAVARES

s CNPJouCPF 19,956.069/0001-11
L7 HInscrigie Estadual ou RG
S ‘Endéreco 38302-228 - Rua MAURO MARQUEZ DE SA, 44~

. 'Bairo  UNIVERSITARIO Cidade: ITUITABA Estado: MG

Data Emiss&0:27/05/2025

Tanto a veracidade da informacdo quanto a manutengéo da condicdo de n&o devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Nimero: 473768/2025
Inscrigao: 49845

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA  este documento,

Certiddo Emitida Gratuifamente
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9 B AN c 0 D 0 BRAS Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e

'< ” _ "_ Conta de Poupanc¢a Ouro e/ou Poupanc¢a Poupex
TN W Pessoa Juridica
% MO | |

Contratado: (|) Banco do _Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia

0204-&? - !TUIUTABA ( MG ), inscrita no CNPJ n.° 000.000/0204-60, (11} Associagdo de Poupanga e

Empréstimo - Poupex, CNPJ n.° 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins lucrativos, com sede

em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupanga Poupex, doravante |
denominada Poupex, por intermédic do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: CAIXA ESCOLAR GERALDO ALVES TAVARES, CNPJ n.°
19.956.069/0001-11,SERV COMUNITARIOS E SOCIAIS NAO ESPECIF OU NAO CLASS, sediada
a R MAURO MARQUEZ DE SA , 44, CEP 38.302-228, telefone(s) (34) 3269-8013.

Dirigente(s)
-:Nome

CPF
~MIRZA MARIA CURY DINIZ 333.320.101-15
_NICOLA JOSE FRATTARINETO _ | 753.507.186-49

~
. . ados da conta

Agéncia 0204-6, Conta-Corrente n.° 56.651-9, Poupanga Ouro n.° 510.056.651-1 e Poupanca
Poupex n.® 960.056.651-3 abertas em 15/09/2015. '

Declaracoes e autorizagtes .

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO D
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessarias a plena
execugio deste Instrumento, ao cumprimento das obrigacdes legais e ou regulatorias a ele
vinculadas e para garantia da prevencado a fraude e a seguranga.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza{(m) o BANCO DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, as empresas do seu
conglomerado ou aos seus prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as
atividades necessarias & plena execugdo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagbes legais
e/ou regulatorias a ele vinculadas e para garantia da prevencéo a fraude e a seguranca.

_’-\O tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCO DO BRASIL S.A.
sera realizado com o proposito de permitir a plena e adequada execugdo do objeto desta
Proposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigacgdo legal efou regulatoria, em
observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagdes sobre protegdo de Dados

Pessoais vigentes, incluindo, mas ndo se limitando a Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD).

O(s) Dirigentes(s), igualmente para os fins de cumprimento da LGPD, autoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situagdes relacionadas aos processos de
contratagdio e condugéo do objeto desta Proposta/Contrato, 0s quais serdo mantidos sob estreita
protegdo e seguranga de acessos.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o BANCO DO BRASIL S.A. pode'rg manter e -
tratar, em meio fisico ou eletrdnico, os seus dados pessoais que sejam necessdrios para a
execucdo desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de obrigacdes legais e regulatorias ou,
ainda, para garantia da prevencgéo a fraude e a seguranga do titular, as§§gurapd9, mediante
requerimento a ser encaminhado por meio eletrénico, o direito de acesso facilitado as informagoes




%% BANCODOBRASIL " conta de Poupana Ouro efou Poupanga Poupex
i ' . : ' Pessoa Juridica

sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

' Os dados pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s) 4s empresas que atuam como Correspondente
- Bancario do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas terdo o tratamento de

acordo com as determinagdes da LGPD e serdo encaminhados ao BANCO DO BRASIL, para
| possibilitar as tratativas necessarias & abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que as informagdes acerca das atividades de
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASIL S.A. e a forma de requerer o acesso aos

| direitos encontram-se declaradas em sua Politica de Privacidade, cujo inteiro teor esta disponivel no
site bb.com.br/privacidade.

O(s) Dirigentes(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que o BANCQO DO BRASIL S.A., mesmo
depois de encerrado a(o) presente Proposta/Contrato, manterd seus dados pessoais arquivados
. parao cumprimento de obrigacéo legal e regulatoria, sob estreita prote¢éio e seguranga de acessos.

O Proponente/Contratante identificado propde e o Contratado ACEITA ‘a abertura de conta(s)
corrente(s) efou conta(s) de Poupanga Quro e/ou Poupanga Poupex. - S

. O Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposigdes contidas nas
i Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga
| Poupex, registrado no Cartério do 1° Oficio de Registro de Titulos e Documentos da cidade de
i Brasilia (DF), sob o microfilme n.° 01036694, em 11/06/2024, que integram este contrato, & também,
| com as Informagdes essenciais - Conta-corrente e conta-poupanga, formando um documento tnico
e indivisivel, cuja copia foi previamente disponibilizada ao Proponente/Contratante por meic de
' email ou via fisica e, a patrtir do ato da assinatura deste instrumento, estara disponivel para
| consulta,a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (www.bb.com.br), na opcéo
| autoatendimento, efou no aplicativo do Banco do Brasil no celular.
O Proponente/Contratante declara-se cienie de que os saldos devedores na(s) conta(s)-
corrente(s) ora aberta(s) e que ndo forem pagos nos respectivos vencimentos poderdo ser
automaticamente compensados com créditos existentes em outras contas-correntes ou aplicagtes

‘ financeiras de que o Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, medianie débito nas
| contas respectivas, o que desde ja autoriza. ‘
%
|

. O Proponente/Contratante declara-se ciente de que as dividas iiguidas que n&o forem pagas no
: vencimento e que tenham como credor 0 Bancoe do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, serdo
. compensadas com os créditos existentes na(s) conta(s)-corrente(s) e/ou na(s) conta(s) de
| Poupanga Ouro efou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde ja autoriza.

O acolhimento desta Proposta/Contrato ndo implica em aceitacio da proposta por parte do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitacdo condicionada a assinatura de funcionario do
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovagéo do limite de crédito.

Para informacgbes, sugestdes, reclamacdes ou quaisquer outros esclarecimentos que se
fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrato, o Contratado coloca a disposicdo do
. Proponente/Contratante os telefones da Central de Relacionamento do Banco do Brasil - CRBB
|: 4004-0001* ou 0800-729-0001, Servico de Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729-0722, para
1\1 Deficientes Auditivos 0800-7290-0088, Suporte Tecnico Pessoa Fisica 0800-729-0200, Suporte
1
1

Técnico Pessoa Juridica 3003-0500* ou 0800-729-0500. Caso o Proponente/Contratante




» BDANGUDUDRADSIL  conta de Poupanga Ouro elou Poupanga Poupex

Pessoa Juridica
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sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

Os dados pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s) as empresas que atuam como Correspondente
Bancario do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas tero o tratamento de
acordo com as determinagGes da LGPD e serdo encaminhados aoc BANCO DO BRASIL, para
pcssibilitar as tratativas necessarias & abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que as informagdes acerca das atividades de
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASIL S.A. e a forma de requerer o acesso aos

direftos encontram-se declaradas em sua Politica de Privacidade, cujo inteiro teor esta disponivel no
site bb.com.br/privacidade.

O(s) Dirigentes(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que o BANCO DO BRASIL S.A., mesmo
depois de encerrado a(o) presente Proposta/Contrato, manterd seus dados pessoais arquivados
para o cumprimento de obrigacéo legal e regulatdria, sob estreita protegéo e seguranca de acessos.

O Proponente/Contratante identificado prop&e e o Contratado ACEITA a abertura de conta‘(s}-
corrente(s) e/ou conta(s) de Poupancga Ouro efou Poupanga Poupex. -

O Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposicbes contidas nas
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga
Poupex, registrado no Cartorio do 1° Oficio de Registro de Titulos e Documentos da cidade de
Brasilia (DF), sob o microfilme n.° 01036694, em 11/06/2024, que integram este contrato, e também,
com as Informagbes essenciais - Conta-corrente e conta-poupanca, formando um documento Gnico
e indivisivel, cuja copia foi previamente disponibilizada ao Proponente/Contratanie por meio de

. email ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste instrumento, estara disponivel para

. consulta,a qualquer tempo, no sitio do- Banco do Brasil na internet (www.bb.com.br), na opgéo
- autoatendimento, efou no aplicativo do Banco do Brasil no celular.

.- O Proponente/Contratante declara-se ciente de que os saldos devedores na(s) conta(s)-
| corrente(s) ora aberta(s) e que ndo forem pagos nos respectivos vencimentos poderdo ser
automaticamente compensados com créditos existentes em outras contas-correntes ou aplicagbes
1 financeiras de que o Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas

contas respectivas, o que desde ja autoriza,

. O Proponente/Contratante declara-se ciente de que as dividas liguidas que ndo forem'pagas no
. vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, serdo
;. compensadas com os créditos existentes na(s) conta(s)-corrente(s) e/ou na(s) conta(s) de

Poupanga Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde j& autoriza.

.+ O acolhimento desta Proposta/Contrato ndo implica em aceitagao da proposta por parte do
- Banco do Brasil S.A., estando tal aceitagdo condicionada a assinatura de funcionério do
. Banco do Brasil $.A. e a eventual aprovacao do limite de crédito.

- Para informagdes, sugestdes, reclamagdes ou quaisquer outros esclarecimentos que se
. fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrato, o Contratado coloca & disposigéo do
- Proponente/Contratante os telefones da Central de Relacionamento do Banco do Brasil - CRBB
; 4004-0001" ou 0800-729-0001, Servigo de Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729-0722, para
- Deficientes Auditivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fisica 0800-729-0200, Suporte
| Técnico Pessoa Juridica 3003-0500™ ou 0800-729-0500. Caso o Proponente/Contratante
. considere que a solug8o dada & ocorréncia registrada anteriormente merega reviséo, deve entrar




-

o

bb.com.br/privacidade.

* Custos de ligagdes locais e impostos serdo cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligagao via celular, custos da ligagdo mais impostos conforme a operadora.

Declara, sob as penas da lei, que as informacdes constantes deste documento sio
verdadeiras.

Local e data
ATUIUTABA (MG), 30/06/2025

Contratado

ALVES TAVARES

CNPJ: 19.956.069/0001-11 .
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em contato com a Ouvidoria BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e 'Protegéo de Dados Pessoais:



Relacao Nominal

Presidente Caixa Escolar

Mirza Maria Cury Diniz

333.320.101-15

Vice Presidente Caixa Escolar

Livia Roberta Oliveira

044.125.506-05

Secretaria

Nalva Flavia da Cruz

091.979.616-80

Tesoureiro

Nicola José Fratari Neto

753.507.186-49 19.956.069/0001-11

ido
i Escotar Gera
Camgives Tavares
nodd - sSgtor Umversﬂérlo
CEP: 38302-2286 ca
=pa Mauroe Marques de 59




Conservatorio Estadual de Miisica Dr. José Zéceoli de Andrade
CRIACAQ - LEI ESTADUAL N° 3.595, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1965 E AUTORIZADO
) PELA SEEMG PORTARIA N° 11/66 - 23/02/66
AUTORIZACAO DE FUNCIONAMENTO DO CURSO TECNICO EM INSTRUMENTOQ
MUSICAL E CURSQ TECNICO EM CANTO, PORTARIA SEE N° 2004/2024 DE 15 DE
NOVEMBRO DE 2024, A PARTIR DE 07 DE FEVEREIRQ DE 2019.
Rua Mauro Marquez de S4, 44 - Setor Universitirio - CEP; 38.302-228 - Ituiutaba-MG
Tel. (34) 3269-8013  e-mail: escola.196622@educacao.mg.gov.br

ANEXO X11
DECLARACAQ

Mirza Maria Cury Diniz presidente do(a) Caixa Escolar Geraldo Alves Tavares,

CPF 333.320.101-15, declara para os devidos fins e sob penas da lei, para fins de formalizagio do Termo
de Parceria com o Municipio de ITUITUTABA-MG, em cumprimento ao inciso XXXIII do Art 7° da
Constituicdo Federal, que ndo possuimos em nosso quadro funcibnal pessoas menores de 18 (dezoito)
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e, de menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer -

trabalho, salvo na condigfo de aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos.

Ituiutaba, em 30 de junho de 2025.

Presidente da Caixa Escolar Geraldo Alves Tavares sinit

CPF 333.320.101-15 - w&éﬁ%ﬁ
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@ MUNICIPIO DE ITUIUTABA
i SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SECAO DE FISCALIZACAO DE POSTURAS
ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZACAO E FUNCIONAMENTO

§ 5 o g Inscricdo Municipal oo CNPJICPF
Alvard N°: 147012025 {15 18013 19.956.089/0001-11
FICA CONCEDIDO A - ‘ |

CAIXA ESCOLAR GERALDO ALVES TAVARES

NOME FANTASIA |

LICENCA PARA SE ESTABELEGER

Rua MAURQ MARQUEZ DE SA, 44
UNIVERSITARIO

38302-228 TUIUTABA/MG
ATIVIDADE PRINCIPAL

ESCOLA DE ARTEEDUGACAG

Descrigio Alividade o

Descrigao Adicional

HORARIQ DE FUNCIONAMENTO
24 Horas, Inclusive Domingos e Feriados

OBSERVACAD:

POSSUY Aufo: VISTORIA CORPO BOMBEIROS(AVCE) ,VALIDO ATE: 27/03/2030 - N.F: 13/11/2025. |
i . _ i (0
- -Exsgc‘me INICIO ATVIDADE ~ N° PROGESSO  ANG PROGCESSO  VALIDADE DATA EMISSAO
2025 14/08/2002 8735 2002 13/11/20258 08/64/2025

o oore. Eovern
ARLENA GOTREA DE GLIVERA,
Atz Almihisicative

Hat 18596 ‘ oy
Sar WMrvei de Fenzlamsnto . A L‘}'&-‘ e
wtictent? Dantaz e Goes Moy~ ¥ 08/04/2025 |
Alvaralicenca = Alvari e Linerga para Funcionamenta Ciscat de‘!?ostura PR ]




Conservatério Estadual de Musica Dr, José Zoccoli de Andrade
~ CRIACAQ - LEI ESTADUAL N° 3.595, DE 25 DE NOVEMERO DE 1965 E AUTORIZADO

; PELA SEE/MG PORTARIA N* 11/66 - 23/02/66

AUTORIZACAO DE FUNCIONAMENTO DO CURSO TECNICO EM INSTRUMENTO
MUSICAL E CURSQ TECNICO EM CANTQ, PORTARIA SEE N°2004/2024 DE 15 DE

NOVEMBRO DE 2024, A PARTIR DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019,
Rua Mauro Marquez de S4, 44 - Setor Universitirio ~ CEP: 38.302-228 - Ituiutaba-MG
Tel, (34) 3269-8013 e-mail: escola.196622@educacao.mg.gov.br

ANEXO I
DECLARACAOQ

7™  Mirza Maria Cury Diniz, pfcéidente do(a) Caixa Escolar Geraldo Alvares Tavares, CPF 333.320.101-
15, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que o Sr.(a) Celso Guimaries da Costa , CPF
138.938.586-87, CRC n° TC-MG 034550 é o contador responsivel pela referida entidade e que seu
registro estd regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia anexa.

Ttuiutaba, em 30 de junho de 2025.
=

AAM
N

1 L
Presidente da\é.ixa Escolar Agvarcs Tavares
CPF: 333.320.101-15
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

GERAIS certifica que ofa) profissional identificado(a) no presente documenio
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME......cccovunnne : CELSO GUIMARAES DA COSTA
REGISTRO.......... : MG-034550/0-0
CATEGORIA........ : CONTADOR

107 . : *¥**.938.586-"

A presente CERTIDAQ n#o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documiento congfitui-se em crime previsto no. Gédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 02/06/2025 as 13:23:43.
valido até: 31/08/2025,
Caodigo de Controle; 530938.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

uial
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CONSELHO REGIONAL DE CONI'ABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITACAO PROFISSIONAL .

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO _ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que ofa) profissional identificado(a) ne presente documento
encontra-se habilitado para ¢ exercicio da profisséo contabil.

IDENTlFIGAQAO DO REGISTRO

NOME.............c.c. : CELSO GUIMARAES DA COSTA
REGISTRQ.......... : MG-034550/0-0
CATEGORIA........ : CONTADOR

18 o 1 ¥ 938.586-**

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor A respectiva ag&o penal. -

Emissaio: MINAS GERAIS, 02/06/2025 as 13:29:14.

Vélido até: 31/08f2025.

Cddigo de Conirole: 641414. |

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

1M
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ESTADO DE MINAS GERAIS

POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE IDENTIFICACAO
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Esse & um arquivo assinado digitalmente pela Secretaria de Seguranga Pblica do estado de
Minas Gerais em conformidade. com o padriio de Assinatura-Digital ICP Brasil, Caso necessite
acesse hitpy/iverificador i govbr e faga o upload desse docurnente para aferir a sua
conformidade, Vogé também pode escanear o Cédigo QR ao lady




Conservatorio Estadual de Musica Dr, José Zéccoli de Andrade

CRIACAO - LEI ESTADUAL N° 3.595, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1965 E AUTORIZADO
} PELA SEE/MG PORTARIA N° 11/66 - 23/02/66
AUTORIZACAO DE FUNCIONAMENTO DO CURSO TECNKCO EM INSTRUMENTO
MUSICAL E CURSO TECNICO EM CANTO, PORTARIA SEE N° 2004/2024 DE15DE ¢
NOVEMBRO DE 2424, A PARTIR DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019,
Rua Mauro Marquez de S4, 44 - Setor Universitirio - CEP: 38.302-228 - Ituiutaba-MG
Tel. (34) 3269-8013 e-mail; escola, 196622@educacao.mg.gov.br

ANEXO IV
DECLARACAO

Mirza Maria Cury Diniz, presidente da Caixa Escolar Alvares Tavares, CPF:333.320.101-15, nomeia
o(a) Sr(a). Mirza Maria Cury Diniz, portador(a) do CPF: 333.320.101-15, como Gestor(a) na Entidade
pelo controle administrativo, financeiro e de execuggo da parceria celebrado com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento ¢ estar ciente das responsabilidades previstas na Lei Federal n° 13.019/20 14.

Ttuiutaba, em 30 de junho de 2025.

Presidente da Caixa Escolar Alvares Tavares

CPF:333.320.101-15

I~



« s Conservatério Estadual de Misica Dr, José Zdccoli de Andrade
'S, CRIACAO - LEI ESTADUAL N° 3.595, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1965 E AUTORIZADO
. PELA SEE/MG PORTARIA N° 11/66 - 23/62/66
AUTORIZACAO DE FUNCIONAMENTO DO CURSO TECNICO EM INSTRUMENTO
MUSICAL E CURSO TECNICO EM CANTOQ, PORTARIA SEE N° 2004/2024 DE 15 DE
NOVEMBRO DE 2024, A PARTIR DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019,
Rua Mauro Marquez de S4, 44 - Setor Universitirio - CEP: 38.302-228 - Ituintaba-MG
Tel. (34) 3269-8013 e-mail: escola.196622@educacao,mg.gov.br
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ANEXOV
DECLARACAO

Mirza Maria Cury Diniz, presidente da Caixa Escolar Geraldo Alvares Tavares ,
CPF 333.320101-15, Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade, cujo periodo de

atuagdo € de 01/01/2023 a 31/12/2026, sdo: Presidente: Mirza Maria Cury Diniz, CPF:333.320.101-15;
Vice-presidente: Livia Roberta Oliveira, CPF:044.125.506-05; -
12Secretaria;Nalva Flavia Cruz ,CPF:091.979.616-80; 2* Secretaria: Gisélia Maria de Castro CPF:
007,074.326-69; 1* Tesoureiro: Nicola José Frattari_\Neto CPF 753.507.186-49 ¢

2° Tesoureira: Luciana Leal de Freitas CPF:986.45 1 296-04

Ituiutaba ~-MG 30 de junho de 2025.

\_.__/ : : ‘ ' [
Presidente da Caixa Escolar Geraldo Alves Tavares

CPF: 333.320.101-15

o
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oA 380 4°




Conservatorio Estadual de Misica Dr, José Zéccoli de Andrade
CRIAGAO ~ LEI ESTADUAL N° 3.595, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1965 E AUTORIZADO

¥ PELA SEE/MG PORTARIA N° 11/66 - 23/02/66

AUTORIZACAO DE FUNCIONAMENTO DO CURSO TECNICO EM INSTRUMENTO

MUSICAL E CURSO TECNICO EM CANTO, PORTARIA SEE N°2004/2024 DE 15DE

: itg ! NOVEMBRO DE 2024, APARTIR DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.

N Rua Mauro Marquez de S4, 44 - Setor Universitirio - CEP: 38.302-228 - Ituiutaba-MG

Tel. (34) 3269-8013 e-mail: escola.196622@educacac.mg.gov.br

ANEXO VI
DECLARACAQ

Mirza Maria Cury Diniz, presidente da Caixa Escolar Geraldo Alves Tavares, CPF:333.320.101-15,
declara ndo haver contratago de parentes ou empresas, inclusive por afinidade, de dirigentes vinculados

a este objeto, bem como membros do Poder Piblico.

Ttuiutaba, em 30 de junho de 2025.

Presidente da Caixa Escolar -
‘CPF:333.320.101—15 it



Tel. (34) 3269-8013

ANEXO Vi1
DECLARACAQ

Conservatoério Estadual de Miisica Dr. José Zéccoli de Andrade

CRIACAO - LEL ESTADUAL N° 3.595, DE 25 DE NOVEMBRODE 1965 E AUTORIZADO
. PELA SEE/MG PORTARIA N* 11/66 ~ 23/02/66

AUTORIZACAQ DE FUNCIONAMENTO DO CURSO TECNICO EM INSTRUMENTO

MUSICAL E CURSO TECNICO EM CANTO, PORTARIA SEE N° 2004/2024 DE 15 DE,
NOVEMEBRO DE 2024, APARTIR DE 07 DE FEVEREIROQ DE 2019.
Rua Mauroe Marquez de S4, 44 - Setor Universitirio - CEP: 38.302-228 - Itniutaba-MG
e-mail: escola,196622@educacao.mg.gov.br

Mirza Maria Cury Diniz, presidente da Caixa Escolar Geraldo Alves Tavares, CPF 333.320.101-15,

declara para os devidos fins que a Mirza Maria Cury Diniz se compromete em aplicar os recursos

repassados de acordo com o art. 51 da Lei 13019/2014 bem como prestar ‘contas na forma dos art.(s) 63

a 68 da mesma lei.

Ttuiutaba, em 30 de junho de 2025.

Presidente da Caixa Escolar
CPF:333.320.101-15

Mirza Maria Cury Dinix
Dumiors  Musp. 606.545-1/05
Atg n° 02/2023
WMGL201/2023 Pigs 29 @ 37



Conservatdrio Estadual de Misica Dr. José Ziccoli de Andrade
CRIACAQ - LEI ESTADUAL N° 3,595, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1965 E AUTORIZADO
. PELA SEE/MG PORTARIA N° 11/66 ~ 23/02/66
AUTORIZACAO DE FUNCIONAMENTO BO CURSO TECNICO EM INSTRUMENTO
MUSICALE CURSO TECNICO EM CANTO, PORTARIA SEE N° 2004/2024 DE. 15 DE
NOVEMBRO DE 2024, A PARTIR DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019,
Rua Maure Marquez de §4, 44 - Setor Universitirio - CEP: 38.302-228 - Ituinfaba-MG
Tel. (34) 3269-8013 e-mail: eseola, 196622@educacas,mg.gov.br

ANEXO VIO
DECLARACAO

Mirza Maria Cury Diniz, presidente da Caixa Escolar Geraldo Alves Tavares, CPF 333.320.101-15,
declara para os devidos fins e sob penas da lei, que nfo integram a respectiva diretoria agentes politicos

do governo concedente.

Ttuiutaba MG em 30 de junho de 2025.

.

; 4 IAMA

~ N l[gr
Presidente da Caixa Escol
 CPF:333.320.101-15



Counservatério Estadual de Miisica Dr. José Zéccoli de Andrade
"}, CRIACAO - LEI ESTADUAL N° 3.595, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1965 E AUTORIZADO
7N PELA SEE/MG PORTARIA N° 11/66 - 23/02/66

AUTORIZAGCAQ DE FUNCIONAMENTO DO CURSO TECNICO EM INSTRUMENTO

. ;,; ¥  MUSICALE CURSO TECNICO EM CANTO, PORTARIA SEE N° 2004/2024 DE 15 DE
@m“'@“@%,, NOVEMBRO DE 2024, A PARTIR DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019,
el Rua Mauro Marquez de S4, 44 - Setor Universitirio - CEP; 38.302-228 - Ttuiutaha-MG
Tel. (34) 3269-8013 e-mail: escola.196622@educacac.mg.gov.br
ANEXO IX
DECLARACAQO

Mirza Maria Cury Diniz, presidente do(a) Caixa Escolar Geraldo Alves Tavares, CPF 333.320.101-15,
declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a formalizagdo do Termo de Parceria com o
Municipio de Ituiutaba nfo contraria o Estatuto da entidade e que a mesma estd em dia com as prestagdes

de contas referente a recursos recebidos do Municipio de Ifuiutaba.

Ttuiutaba, em 30 de junho de 2025.

T~
Presidente do(a) Caixa Eécolar
irza Maria CUTY Lo
CPF:333.320.101-15 phirza BSTS oq cas-



Conservatorio Estadual de Musica Dr. José Zédccoli de Andrade

C_RIA(JAO - LEI ESTADUAL N° 3.595, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1965 EAUTORIZADO
' PELASEE/MG PORTARIAN® 11/66 - 23/02/66 --

AUTORIZACAOQ DE FUNCIONAMENTO DO CURSO TECNICO EM INSTRUMENTO
MUSICAL E CURSO TECNICO EM CANTO, PORTARIA SEE N° 2004/2024 DE 15DE
NOVEMBRO DE 2024, APARTIR DE 67 DE FEVEREIRO DE 2019,

Rua Mauro Marquez de 84, 44 - Setor Universitario - CEP: 38.302-228 - Itniutaba-MG
Tel. (34) 3269-8013 e-mail; escola.196622@educacao.mg.gov.br

ANEXO XI
DECLARACAO

Mirza Maria Cury Diniz presidente, CP¥: 333.320.101-15, declara; pafa os devidos fins e sob penas da

lei, que o(a) Mirza Maria Cury Diniz, dispde de estrutura fisica e de pessoal, com capacidade

administrativa, técnica e gerencial para a execugdo do Plano de Trabalho proposto, assumindo inteira .

responsabilidade pelo cumpnmento de todas as metas, acompanhamento e prestagdo de contas, bem
como em atender o art. 43 da Lei Federal n° 13.019/2014.

Ttuiutaba, em 30 de junho de 2025.

U .
Presidente do(a) Caixa Escolar
CPF 333.320.101-15

£A5-1105
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Conservatério Estadual de Misica Dr. José Zaccoli de Andrade

CRIACAO - LEI ESTADUAL N° 3.595, DE 25 DE N OVEMBRO DE 1965 E AUTORIZADO
PELA SEE/MG PORTARIA N° 11/66 - 23/02/66
AUTORIZACAO DE FUNCIONAMENTO DO CURSO TECNICO EM INSTRUMENTO
MUSICAL E CURSO TECNICO EM CANTO, PORTARIA SEE N® 2004/2024 DE 15 DE
NOYEMBERO DE 2024, A PARTIR DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.
Rua Mauro Marquez de 84, 44 - Setor Universitario - CEP: 38.302-228 - Jtuintaba-MG
Tel. (34) 3269-8013 e-mail; escola.196622@educacao.mg.gov.br

ANEXO X

™~ DECLARACAQ

Mirza Maria Cury Diniz , presidente do(a) Caixa BEscolar Geraldo Alves Tavares, CPF 333.320.101-

15, declara para os devidos fins que a entidade Caixa Escolar Geraldo Alves Tavares teve seu inicio das '

atividades em 01/01/2023 e que seu Estatuto atende os art. 33 € 34 da Lei Federal n° 13.019/14.

Itujutaba, em 30 de junho de 2025.

S - .
Presidente do(a) Caixa Escolar cury Dz
CPF 333.320.101-15

19.956.069/0001 -;H

i scoiar Geraldo
camzlees Tavares
noad - Setor Unlversitario
CEP: 38302-228 .
rua Mauro Margues de .
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHQ

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CAIXA ESCOLAR GERALDO ALVES TAVARES (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 19.956.069/0001-11

Certidio n®: 29206422/2025
Expedicdo: 27/05/2025, as 11:41:45
Validade: 23/11/2025 - 180 (cento e oitenta)

dias, contados da data
de sua expedicgic.

Certifica-se que CAIXA ESCOLAR GERALDO ALVES TAVARES (MATRIZ E FILIAIS)
r inscrito(a) no CNPJ sob o n° 19.956.069/0001-11, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidido emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentadcs pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certldao sdc de responsabllidade dos
Tribunals do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.bxr).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios & identificacdo das pessocas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigacgdes
estabelecidas enm sentenca condenatéria transitada em julgado ou em -
acordos judiciais trabalhistas, inclusive nc concernente aos
recolhimentos prevmdenc1arlos, & honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes’
de execugdo de acordos firmados perante o Ministéric Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas = sugestdes: cndbtétst.jus.br
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SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

) - CERTIDAQ EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS . 27/05/2025
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
25/08/2025

NOME: CAIXA ESCOLAR GERALDO ALVES TAVARES

CNP)/CPF: 19,956,069/0001-11

LOGRADOURG: RUA MAURO MARQUEZ DE SA

NUMERO: 44
COMPLEMENTO: BAIRRO: UNIVERSITARIO CEP: 38302228
DISTRITO/POVOADO: MUNICiPIO: TTUIUTABA UF: MG

Ressalvadg_o direito de a Fazenda Pablica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

!

1. Ndo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Piblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No case de utilizacio para lavratura de escritura piiblica ou registro de formal de partitha, de
carta de adjudicacio expedida em autos de inventiric ou de arrolamento, de sentenca em agio
de separacao judicial, divorcio, ou de partilha de bens na unifio estavel e de escritura piblica de
doagio de bens imdveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidiio de
Pagamento / Desoneracgdo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

| Certidédo valida para todes os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO | NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confir_mada_através de aplicativo disponibilizado peia
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, ha internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificagdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2025000878809820

htta-fhanann? faranda mo anv hefenllctd /SO0 ICATINETAT HE 74A%deseSeninn=Solicitart Cerflid%E3o+de+ D% ESbitos+Tribut%E Trios&numProto. .. 1M



Conservatério Estadual de Misica Dr. José Zdccoli de Andrade

CRIAGCAO - LEI ESTADUAL N® 3595, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1965 EAUTORIZADO
PELA SEE/MG PORTARIA N° 11/66 - 23/02/66
AUTORIZACAOQ DE FUNCIONAMENTO DO-CURSO TECNICO EM INSTRUMENTO
MUSICAL E CURSQ TECNICO EM CANTO, PORTARIA SEFE, N° 2004/2024 DE 15 DE
NOVEMBRO DE 2024, A PARTIR DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019,
Rua Maure Marquez de S, 44 - Setor Universitirio - CEP: 38.302-228 - Itniutaba-MG
Tel. (34) 3269-8013 e-mail: escola.196622@educacao.mg.gov.br

DECLARACAQ

Mirza Maria Cury Diniz, presidente do(a) Caixa Escolar Geraldo Alves Tavares , CPF 333.320.101—1‘5_,
declara para os devidos fins que a entidade Caixa Escolar Geraldo Alves Tavares teve seu inicio das
atividades em 01/01/2023 e em virtude da Lei Federal n® 13.019/14 estamos efetuando as adequagdes
no Esfamto da Entidade a fim de atender os art. 33 e 34 da Lei Federal n® 13.019/14, sendo que no prazo

de 90 (noventa) dias encaminharemos o Estatuto reformulado com o devido registro.

Ituiutaba, em 30 de junho de 2025.

v

N A :
Presidente do(a) Caixa Escolar
CPF 333.320.101-15 : piniz

1000111 - B



PREPELTURA

Loy "~ CORAGEM VAR FATER DIFERENTS

SETOR DE CONVENIOS

PROCESSO N¢ 13598/2025

A Secretaria Municipal de Governo, para que seja

aprovado o plano de trabalho, especificando o interesse publico e relevincia

social da proposta conforme artigo 22 da lei 13.019/2014.

indicar o fiscal e o gestor que irdo acompanhar a execugio

do plano de trabalho com nome, cargo, matricula e assinatura do mesmo.

O processo se trata de solu:ttagao de recurso no valor de
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para ser utilizado como CUSTEIO pela

instituigdo. i
Em seguida devolver a esse setor.” "

_ ltuiufaba, 09 de julho de 2025.

Thamijfis Elias Rosa_ .- .

Setor de Convénios — Praga Conego Angelo. S/n. Centro Ituiutaba- MG f,% -



i ITUIUTABA

Faz acontecer

Secretaria Municipal
de Governo

Despacho- Proc. n® 13598 / 2025

Em face ao oficio do Conservatério Estadual de Musica Dr. José

Zocolli de Andrade, que através da Caixa Escolar Geraldo _Alves Tavares, CNPJ

19.956.069/0001-11, neste ato representado por Mirza Maria Cury Diniz, MASP 696.645-1,
solicitou a celebragiio de Termo de Fomento para a liberagdo de recurso, no valor de R$ 25.000,00
{vinte ¢ cinco mil reais). |

A o valor sera repassada para o Caixa Escolar Geraldo Alves Tavareé,
para realizar o 32° encontro de piano “Professor Abriio Calil neto”, que atender a instituigao suso
mencionada, além de realizar esses encontros, ainda oferece aulas de masica para criangas, jovens
¢ adultos, democratizando o acesso & cultura e 2 educago musical. Isso contribui para o
desenvolvimento cultural da comunidade, a formagdo de novos talentos e a valorizagfio da milsica
como Torma de expressdo artistica.

Aprovo os itens elencados no plano de trabalho as fls.05/08.

Indico a servidora Tamiris Rodrigues Santos - Assessora, matricula -

13.104, para ser gestora a Senhora Cristina Aparecida Costa Maciel Matricula - 3515 para ser
fiscal do termo a ser firmado.

Retorno ao Setor de Convenio para prosseguir com as formalidades.

Jtuiutaba, 15 de julho de 2025.

']

Secre a’ria de Governo

Praca Conego Angelo Tardio Bruno, s/n®, Centro, luiutaba-MG, CEP 38.300-146
Telefone: (34)3271-8814 e 3271-8100 (PABX)



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROCESSO ADM:INISTRATIVO n° 13598/2025

PARECER TECNICO

OBJETO: Realizar o 32° Encontro de Piano “Prof. Abrio Calil Neto”, atendendo
institui¢oes mencionadas, oferece aulas de miisicas para criancas, jovens e adultos,
democratizando o acesso a cultura e a educacio musical.

Referéncia: - Repasse ao Terceiro Setor — Termo de Fomento

Organizagio da Sociedade Civil: Conservatério Estadual de Misica Dr. José Zéccoli
de Andrade, através da Caixa Escolar Geraldo Alves Tavares.

CNPJ: 19.956.069/0001-11

Endereco: Rua Mauro Marquez de S4, n° 44, B. Universitério. -

Objeto proposto: Realizar o 32° Encontro de Piano “Prof. Abrdo Calil Neto”,

atendendo instituicdes mencionadas, oferece aulas de misicas para criangas, jovens
¢ adultos, democratizando o acesso 4 cultura e a educacio musical.
Valor total do repasse: R$ 25.000,00

Periodo: Exercicio de 2025

Tipo da Parceria: Termo de Fomento

PARECERTE’CN_IC'()'-—JU'STIFIC'ATIVA

Considerando o p‘lano de trabatho apresentado pela entidade

CONSERVATORIQ ESTADUAL DE MUSICA DR. JOSE ZOCCOLI DE

ANDRADE através da CAIXA ESCOLAR GERALDO ALVES TAVARES.

Cons1derando a ap11cab111dade das d1spos1g:oes contidas na Lei n.
13.019/2014, que trata do novo regime juridico incidente sobre a formalizagfo de
parcerias enue o poder piblico e as organizagdes da sociedade civil;

Considerando a necessidade do Municipio de Ituiutaba em suprir atividades
concernentes a0 Ambito artistico cultural local, de interesse piiblico e social.

Considerando a impossibilidade, por ora, de tais atividades serem
satisfatoriamente adimplidas pelo poder piblico local, de oficio. -

Considerando que em determinados casos; quando houver interesse publico e
reciproco entre o poder pubhco e organizagdes da sociedade c1v11 definidas pelo artigo
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

2.° da Lei n. 13.019/2014, podem ser formalizados instrumentos de parceria entre ambos
para a consecug#o do objeto.

Considerando que, apds analise acurada feita em ambito local constatamos
que se trata de singularidade do objeto da parceria, uma vez que a entidade vai atender
aos objetivos do municipio- apoiando a Realizacfio do evento. Orquestra de Teclados,
atendendo instituigBes mencionadas, oferece aulas de musicas para criangas, jovens ¢
adultos, democratizando o acesso a cultura e a educagdo musical.

Considerando que, nestes casos a Lei n° 13.019/2014 preceitua que, havendo
singularidade do objeto da parceria, ou apenas wma entidade capaz de cumprir com o
plano de trabalho, pode haver inexigibilidade do chamameénto ptblico pertinente.

Passamos a apresentar as razdes pelas quais entendemos relevante a
formalizacfo de instrumento de parceria perante a entidade.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Segundo se retira dos artigos 16 e 17, da Lei Federal n. 13.019/2014, pode a
administragio publica formalizar em favor de entidades consideradas como de
organizagdes da sociedade civil, termo de colaboragiio ou de fomento, distinguindo-se
ambos pela iniciativa acerca do projeto de trabalho, senfio vej amos:

Art. 16, O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragéo
publica para consecug:ao de planos de. trabalho de sua iniciativa, para
celebragdo de parcerias com organizagdes da sociedade civil que envolvam
a transferéncia de recursos financeiros.

Pardgrafo unico. Os conselhos de polztzcas publzcas poderdo apresentar
propostas & administragdo piiblica para celebracdo de termo de colaborag@o
com organizagdes da sociedade civil.

Art. 17, O termo de fomento deve ser adotado pela administra¢do publica
para consecugdo de planos de trabalho propostos por organizacbes da
sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Precedendo estas formalizagGes, deve o poder piblico realizar chamamento
piiblico das OSCs competentes pela execugfio do projeto, ou entfio procedera dispensa ou
inexigibilidade para tanto.

Neste interim, tendo em vista que, ap6s andlise acurada, observamos que €
necesséria a criagéio da Lei Municipal, a0 qual enquadrard a questéo na Lei13.019/2014,
em seu art. 31, II em hipétese de 1nex1g1b111dade de chamamento publico:
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“drt. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento puiblico na hipdtese de
inviabilidade de competicdo entre as organizagbes da sociedade civil, em
razdo da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente
Dpuderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:
(Redagéio dada pela Lei n° 13.019, de 2014)

()

Il - a parceria decorrer de transferéncia para organizacdo da sociedade civil
que esteja auforizada em lei na qual seja identificada expressamente a
entidade beneficidria, inclusive quando se tratar da subvengdo prevista no
inciso Ido § 30 do art. 12 da Lei no 4.320, del7 de margo de 1964, observado
o disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000.
(Incluido pela Lei n® 13.019, de 2014).”.

Além do mais, € de se ressaltar que nZo se cogita da falta de interesse publico

na presente parceria, eis que destinada ao cumprimento de finalidades insitas ao setor
artistico cultlifal, bem como, por razdes de ordens variadas, ha incapacidade
momentinea do poder piblico cumprir satisfatoriamente com toda demanda inerente
neste campo, de oficio. S

DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO

Anélise do Plano de Trabalho relativamnente:

4) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria
adotada o ' o

A proposta apresentada pela entidade, apresenta todos os elementos

pertinentes ao Termo de Fomento e ddo clareza na execugéo de trabalho, podendo, por
esta comissdo, ser considerada apta e aprovada.

b)da identidade eda reciprocidade de interesse das partes na realizagdo, em

miitua cooperagio, da parceria prevista nesta Lei:

A proposta analisada atende ao principio da supremacia do interesse publico,

e esta contida nas diretrizes das atividades de interesse social que deverfio ser atendidas
pelo poder priblico municipal ou por entidades membros da sociedade civil organizada.

¢) da viabilidade dé sua execugio:
O Plano de Trabalho apresentado demonstra viabilidade de execugfo.

d) da verificagdo do cronograma de desembolso:
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O desembolso de recursos serd realizado em 01 parcela ou na conveniéncia
da administragfio municipal. '

e) da descriglio de quais sero os meios disponiveis a serem utilizados para a
fiscalizagdio da execugdo da parceria, assim como dos procedimentos que deverfio ser

adotados para avaliacBio da execugHio fisica e financeira, no cumprimento das metas e
objetivos:

A parceria serd fiscalizada pela Comissio de Acompanhamento prevista na

Portaria n® 31/2025 e serfio avaliados em suma o desenvolvimento das atividades
descritas no Plano de Trabalho, além dos indicadores de efetividade, através de pesquisas.

DAS DISPOSICOES GERAIS

Das andlises, concluimos que a execugio da proposta é vidvel e os valores
estimados sfio compativeis com os pregos de mercado; € o cronograma previsto na
proposta ¢ adequado e permite uma fiscalizacfio efetiva. =~

Assim, posteriormente a emissdo do parecer juridico pertinente, bem como
de todo trimite necessdrio prescrito em lei, havendo as respectivas chancelas,
autorizamos ao setor competente empreender todas as cautelas necessarias para a

formalizacgio do termo de fomento, consoante as disposigtes expressas em lei,

S. M. ], este € o Parecer.

Ttuiutaba/M@G, 21 de julho de 2025.

Ve

a-m?rzs tas Rosa
}?residentc

Tamiris Rodrigues Santos
Membro
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-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO~

PARECER N° 613/2025

Processo Administ;ativo n°__ 13598/2025

Assunto: SUBVENCAO — PLANO DE TRABALHO — RECURSOS ORDINARIOS

1. RELATORIO

Trata-se- de Processo Administrati\}o em que a Requerente
CONSERVATORIO ESTADUAL DE MUSICA DR. JOSE ZOCCOLI DE ANDRADE
por meio da CAIXA ESCOLAR GERALDO ALVES TAVARES solicita a subveng#o

do valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) para custeio das atividades da
instituigdo (fls. 06).

Acompanha o réquerimento os documentos de fls. 03/62.

Em fls. 63 o Setor de Convénios do Municipio solicitou a aprovagio do

Plano de Trabalho e a indicagio de Fiscal e Gestor para acompanhamento da execugio
do Plano de Trabalho.

Em fls. 64 ficou aprovada a solicitagdo ‘pela Secretaria Municipal de
Governo (SEGOV), tendo sido indicados o Fiscal ¢ Gestor para acompanhamento da
execugiio do Plano de Trabalho.

Tendo. sido proferido Parecer Técnico pela viabilidade do Termo de
Fomento em fls. 65/68. C

Este é o breve relatorio.
II - DA FUNDAMENTACAO

Inicialmente, mister se faz esclarecer qué compete & Procuradoria do
Processo Administrativo e do Contencioso em Geral zelar pela legalidade dos atos da
Administragio Municipal, propondo medidas que visem 3 corregio da ilegalidades

eventualmente encontradas, nos termos do artigo 16 da Lei Municipal Complementar n°
150/2017. ‘

Ato continuo, ¢ valido ressaltar que © Parecer Juridico ndo € ato
vinculative, nfio cabendo a Procuradoria do Processo Administrativo e do Contencioso
em Geral analisar a viabilidade econ0mica e orgamentdria das solicitagdes
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encaminhadas pelas Secretarias Municipais, sendo de responsabilidade do administrador
que empenha o0s recursos tal analise. Neste sentido:

O parecer emitido por procurador ou advegado de 6rgio da administragio
piblica ndo € ato administrative. Nada mais ¢ do que a opinido emitida pelo
operador do direito, opinidio téenico-juridica; que orientard o administrador na
tomada da decisfio; na pritica do ato administrativo, que se constitui na execucgo
ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie
simples parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou néo, considerado pelo

administrador.” (Mandado de Seguranca n° 24.584-1 - Distrito Federal - Relator:
Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

Inicialmente ¢ importante ressaltar que pdo compete 2 Procuradoria
Geral do Municipio a anilise objetiva e subijetiva da_releviincia_técnico-
administrativa da entidade e muito menos_do plano_de trabalho apresentado,

devendo cada uma das dreas responsaveis pelo acompanhamento e fiscalizacdo do
Plano de Trabalho fazé-lo.

Os recursos que serdo utilizados para destinac@io a entidade sfio recursos
ordindrios do Municipio ¢ decorrem de abertura de crédito especial com base em
anulagdo de despesas (fls. 2v).

Tal anulagio foi confirmado pela Secretaria Municipal de Finangas e
Orgamento em fls. 2v.

A Constitui¢éo Federal de 1988 estabelece que:

Art. 23. E competéncia comum da Unifio, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios: '

{...) o ' : :

V - proporcionar os meios de acesso & cultura, & educagdio, a ciéncia, & tecnologia, 4
pesquisa e 4 inovag#o; (...) (grifos nossos)

Art. 215, O Estado garantird a todos o pleno exercicio dos direitos culturais ¢ acesso as
fontes da cultura nacional, ¢ apoiard e incentivard a valorizagdo e a difusdo das
manifestagdes culturais. (grifos nossos)

A Lei Orginica do Municipio estabelece que:

Art. 112 - O Municipio garantira a todos pleno exercicio dos direitos culturais e acesso as
fontes da cultura municipal a apoiard ¢ incentivard a valorizagio e a difuséio das
manifestagtes culturais (CF-215). {...)

@
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Ato continuo, a Lei Federal n° 13.019/2014 que estabelece as normas gerais

para as parcerias entre a administrago ptiblica e as orgamzagoes da sociedade civil,
determina que:

Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:

I - organizagéio da sociedade civil:

a) entidade privada sem fins lucrativos que nio distribua entre os seus sécios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras,
excedentes’ operacionais, brutos ou liquides, dividendos, isenges de qualquer natureza,
participagfes ou parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas
atividades, e que os aplique integralmente na consecugo do respectivo objeto social, de
forma imediata ou por meio da constituig#o de fundo patrimonial ou fundo de reserva;

()

IIl - parceria: conjunto de direitos, responsabilidades e obrigagSes decorrentes de relagio
juridica estabelecida formalmente entre a admlmstrag:ﬁo pubhca ¢ organizagfes da
sociedade civil, em regime de mutua cooperagdo, para a consecugio de finalidades de
interesse piblico ¢ reciproco, mediante a execugdo de atividade ou de projeto expressos em
termos de colaboragdo, em termos de fomento ou em acordos de cooperagio;

()

VIII ~ termo de fomento: instrumento por meio do qual sio formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragio piblica com organizagGies da sociedade civil para a
consecugdo de finalidades de interesse piiblico e reciproco propostas pelas organizagdes da
sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

.

Art, 16. O termo de colaboragfio deve ser adotado pela administragfio publica para
consecugio de planos de trabalho de sua iniciativa, para celebragio de parcerias com
organizacGes da sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

(..) . S '

Art. 45. As despesas relacionadas a execugfo da parceria serao exccutadas nos termos dos
incisos XIX ¢ XX do art. 42, sendo vedado:

1 - utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

11 - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado piiblico com recursos vinculados &
parceria, salvo nas hipéteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentirias;

(-}

No &mbito muhicipal, o Decreto n° 8.169/2016 que regulamenta as
disposigdes da lei federal, dispde que:

Art. 10 - S@o instrumentos mediante os quais serdo formalizadas as parcerias de que trata
este decreto:

() :

Il - termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragdo pablica do Municipio de Ituiutaba com organizagBes da
sociedade civil para a consecugéo de finalidades de interesse piiblico e reciproco propostas

pelas organizacBes da sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos
financeiros; '
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(..)
Art, 12, Compete ao Chefe do Poder Executivo do Municipio de ltujutaba:
()

iI - celebrar ou autorizar a formatizagie do termo de colaboragio ¢ de fomento ¢ 0s acordos
de cooperagio; (...)

Estabelece ainda o Decreto Municipal os requisitos para a celebragéio dos

Termos de Fomento no art. 13, em concordincia ao estipulado no art. 33 e seguintes da
Lei Federal n® 13.019/2014.

Em relagéio a necessidade de chamamento publico, dispde o art. 31 da Lein®
13.019/2014 e art. 25 do Decreto Municipal que:

Art. 31, Sera considerado inexigivel o chamamento piblico na hipdtese de inviabilidade de
competigho entre as organizagles da sociedade civil, em razdo da natureza singular do
objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade
especifica (...) (grifos nossos) (Lei n® 13.019/2014)

Art, 25, Exceto nas hipdieses previstas na Lei Federal n.* 13.019, de 31 de julho de
2014 e neste Decreto, a celebragio dos instrumentos de parceria de que trata o art. 10 deste
decreto, devera ser precedido chamamento piblico para selecionar organizages da

sociedade civil que torne mais eficaz a execugio do objeto. (grifos nossos) (Decreto o’
8.169/2016)

Ora, estando atestada a inexisténcia de discordancia pelo 6rgéo fiscalizador
do Termo de Fomento (Secretaria Municipal de Governo) — fls. 64, tem-se que nZo ha
ébice a formalizaggio do instrumento juridico necessario 4 subvengdo pleiteada.

Neste sentido se manifestou (fls. 64):

(...) o valor sera repassada para o Caixa Escolar Geraldo Alves Tavares, para realizar a 32°
enconiro de piano “Professor Abrdo Calil Neto”, que atenderd a instituigdo suso
mencionada, além de realizar esses encontros, ainda oferece aulas de rmisica para criangas,
jovens e adultos, democratizando o acesso & cultura e 4 educagdo musical. Isso contribui
para o desenvolvimento cultural da comunidade, a formagfo de novos talentos e a
valorizagiio da misica como forma de expressio artistica. (...)

Ato continuo, concluiu o Parecer Técnico do Setor de Convénios do
Municipio (fls. 68) que: “(...) concluimos que a execugdio da proposta € viavel e os
valores estimados sio compativeis com os pre¢os de mercado; € 0 cronograma previsto
na proposta é adequado e permite uma fiscalizagfo efetiva (...)".
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Valido pontuar que todo recurso publico deve ser usado levando em
consideragfo os principios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia (art. 37, CF). Por moralidade, pode-se incorporar o bindmio
necessidade/oportunidade. Sendo assim, cabe ao Setor de Convénios e nio 2
Procuradoria Geral do Municipio a andlise de eada um dos custos informades no
Plano de Trabalho, em conjunto com o ordenador da despesa, do gestor e do fiscal
do contrato a fim de tracar sua conformidade & realidade.

Neste sentido, ENTENDEMOS pela possibilidade juridica da formalizagéo
do instrumento juridico necessério a subveng#o pleiteada.

Pontua-se que, mdo compete A Procuradoria. Geral do Municipio a
andlise ou verificacio da viabilidade financeira-orcamentiaria de Plano de
Trabalbo, competindo a0 ordenador da despesa, no caso, o Secretdrio Municipal, o

acompanhamento de tal viabilidade em conjunto com a Secretaria Municipal de
" Finangas ¢ Or¢amento.

III - DA. CONCLUSAO

Por todo o exposto, OPINAMOS pela legalidade e viabilidade juridica da |
formalizaciio do instrumento juridico necessdrio a subvengfio pleiteada, devendo ser
observadas as disposi¢Bes da Lei Federal n°® 13.019/2017, Decreto Municipal n°
8.169/2016 e Lei Federal n° 14.113/2020. '

Ao Setor de Convénio.

E o parecer, s. m. ]

Ttuiutaba/MG, 22 de julho de 2025.

" Anna Neves de Oliveira
Procuradora Geral do Municipio

" Luiz David Lara Filho |
Procurador Adjunto
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TERMO DE FOMENTO N° XXX/2025

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICIPIO DE
ITUIUTABA/MG, POR [INTERMEDIO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUIUTABA E O CONSERVATORIO
ESTADUAL DE MUSICA DR. JOSE
ZOCCOLI DE ANDRADE ATRAVES DA
CAIXA ESCOLAR GERALDO ALVES
TAVARES.

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG, inscrito{a) no CNPJ sob n° 18.457.218/0001-35,
com sede na Praga Conego Angelo, s/n°, Centro, doravante denominada
ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato representado pela Prefeita
LEANDRA GUEDES FERREIRA, e 0 CONSERVATORIO ESTADUAL DE MUSICA
DR. JOSE ZOCCOLI DE ANDRADE ATRAVES DA CAIXA ESCOLAR GERALDO
ALVES TAVARES, inscrito no CNPJ sob n° 19.956.069/0001-11, com sede na Rua
Mauro Marquez de Sa, n® 44, Bairro Universitario, representado por sua Presidente
MIRZA MARIA CURY DINIZ, resolvem celebrar o presente TERMO DE FOMENTO,
regendo-se pelo disposto na Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000, nas
correspondentes Lei de Diretrizes Orgamentarias e Lei Orcamentaria Anual, na Lei n®
13.709, de 14 de agosto de 2018, e na Lei n° 13.019, de 31 de julho de 2.014 ¢
respectivo decreto regulamentar, e pela Lei Municipal n® XXX, de XX de XXXX de
2025, consoante o processo administrativo n° 13598/2025 e mediante as clausulas e
condicdes seguxntes : S

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 - Q presente TERMO DE FOMENTO, decorrente de inexigibilidade de chamamento
pUblico, em razdo da singularidade e em virtude da Lei Municipal XXX, de XX de XXXX
de 2025, tem por objeto Realizar 0 32° Encontro de Piano “Prof. Abrdo Calil Neto”,
atendendo instituicdes mencionadas, oferece aulas de musicas para criancas, jovens e
adultos, democratizando o acesso a cultura e a educagao musical, conforme detalhado
no Plano de Trabalho, ANEXO L

1.2 - Ndo poderdo ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela
respect[va Lei de Diretrizes Orgamentanas S

1.3-E vedada a execug:éo d_e atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam,
direta ou indiretamente: '

| - delegagsio das funcbes de regulagao, de fiscalizacéo, do exercicio do poder de policia
ou de outras atividades exclusivas do Municipio;

Il - prestagdo de ‘servigos ou de atividades cu10 destmatano seja o aparelho
administrativo do Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO

CONSERVATORIO ESTADUAL DE MUSICA DR, JOSE zéccog
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Para ¢ alcance do objeto pactuado, os parceiros obrigam-se a cumprir o Plano de
Trabalho que, independente de transcrigéo, € parte integrante indissociavel do presente

TERMO DE FOMENTO, bem como toda documentag&o técnica que dele resulte, cujos
dados neles contidos acatam os parceiros. .

Paragrafo Unico — O Plano de Trabalho podera ser revisto, mediante termo aditivo ou

certiddio de apostilamento, desde que néo haja alteragdo do objeto e sejam submetidos
e aprovados previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES
3.1 - Sdo obrigagdes dos Participes:
| - DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CiViL:

a) executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as clausulas pactuadas, a
legislagdo pertinente e o plano de Trabalho deste TERMO DE FOMENTO aprovado pela
Secretaria Municipal de Governo, adotando todas as medidas necessarias a coneta
execugdo deste TERMO DE FOMENTO, observando o disposto na Lei Federal n°

... 13.019/2014;

b) zelar_péla boa qualidade das ag¢bes e servigos prestados, buscando alcancar
eficiéncia, eficacia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

¢) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este TERMO DE
FOMENTO a conta bancaria especifica, observade o disposto no art. 51 da Lei n°
13.019/2014;

d) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento;

e) divulgar na internet e em localis visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos
em que exerca suas acdes todas as parcerias celebradas com o poder publico,
contendo, no minimo, as informagdes requeridas no paragrafo (nico do art. 11 daLein® -
13.019/2014; - ' ' :

f} dar livre acesso dos servidores dos 6rgaos ou das entidades publicas repassadoras
dos recursos, do controle interno e do Tribunal de Contas correspondentes aos
processos, aos documentos, as informagdes referentes aos instrumentos de
transferdncias regulamentados pela Lei n® 13.019, de 2014, bem como aos locais de
execugdo do objeto;

g) responder exclusivamente pelo gerenciamento " administrativo e financeiro dos -
recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal;

h) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios; fiscais e comerciais relacionados a execucdo do objeto previsto no
termo de colaboragdo ou de fomento, néo implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administragéo publica a inadimpléncia da organizagao da sociedade civil
em relagao ao referido pagamento, os onus incidentes sobre o objeto da parceria ou 0s
danos decorrentes de restrigio & sua execugao;

CONSERVATORIO ESTADUAL DE MUSICA DR. JOSE ZOccoLt
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i) disponibilizar ao cidaddo, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede,
consulta .ao extrato deste termo de colaboragdo/ftermo de fomento, contendo, pelo
menos, o objeto, a finalidade e ¢ detathamento da aplicagdo dos recursos;

j)é vedada a realizagéo de pagamento antecipado com recursos de parceria.

Ii - DA ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL:

a) promover o repasse dos recursos financeiros obedecendo ac Cronograma de

Desembolso, que guardara consondncia com as metas, fases ou etapas de execugao
do objeto do termo de fomento;

b) fornecer informacdes para prestago de contas &s organizagdes da sociedade civil
por ocasido da celebragio das parcerias, informando previamente e publicando em

meios oficiais de comunicagdio as referidas organizagdes eventuais alteragdes no seu
conteddo;

c) emitir relatério técnico de monitoramento e avaliaggo da parceria e o submeterad
comissdo de monitoramento e avaliagdo designada, que o homologara,
independentemente da obrigatoriedade de apresentagao da prestagdo de contas devida
pela organizagdo da sociedade civil;

d) realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfagéo com
os beneficidrios do plano de trabalho e utilizar os resultados como subsidio na avaliagdo
da parceria ceiebradé e do cumprimento dos objetivos’ pactuados, bem como na
reorientagdio e no ajuste das metas e atividades definidas; '

e) promover o monitoramento e a avaliagdo do cumprimento do objeto da parceria;

f) na hipotese de o-gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser lotado em
outro 6rgdo ou entidade, o administrador ptiblico devera designar novo gestor,
assumindo, enquanto isso’ ndo ocorrer, todas as obrigagbes do gestor, com as
respectivas responsabilidades;

g) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagéo de recursos;

h) manter, ém seu sifio oficial na internet, a relago das parcerias celebradas e dos
respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias apos o respectivo encerramento;

i) divulgar pela internet os meios de representagéo sabre a aplicagdo irregular dos
recursos envolvidos na parceria; - T

i) instaurar tomada de contas antes do término da parceria, ante a constatagéo de
evidéncias de irregularidades na execugéo do objeto da parceria.

CLAUSULA QUARTA~ DA GESTAO DE ACOMPANHAMENTO!

4.1 — A gestdo, fiscalizagédo é o] acompénhamento da execugao do presen_te Termo dar
- se - a pelas Servidoras: GESTORA: Tamiris Rodrigues Santos; Matricula: 13104;
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Cargo: Assessora e FISCAL: Cristina Aparecida Costa Maciel; Matricula: 3515; Cargo:
Chefe de Sec¢do de Expedientes e Registro.

4.2 — O Fiscal do Termo devera emitir relatério, bem como, atestar a execugéo do objeto
do termo e identificar se ele esta de acordo com o Plano de Trabalho.

CLAUSULA QUINTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execugéo do objeto do
presente Termo de Fomento é de até R$25.000,00 (vinte & cinco mil reais), oriundo de
emenda impositiva assim discriminado:

TOTAL - R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

5.2 — A ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL fransferird, para execugéo do .

presente termo de colaboragéoftermo de fomento, recursos no valor de até R$25.000,00
(vinte e cinco mil reais). Correndo a despesa a conta da dotagao orgamentaria:

XXX XXX XXXXXXX

CLAUSULA SEXTA - DA TRANSFERENCIA E APLICAGAC DOS RECURSOS

61-A ADMII}I[STRA(;AO PUBLICA MUNICIPAL transferird os recursos em favor da
ORGANIZACAO DA SQCIEDADE CIVIL, conforme o cronograma de desembolso
contido no Plano de Trabalho, mediante fransferéncia eletrdnica sujeita a identificagao

do beneficidrio final e & obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancaria especifica
vinculada a este mstrumento

6.2 - E obrigatdria a aplicag8o dos recursos deste Termo de Fomento, enguanio nao
utilizados, em caderneta de poupanga de instituigéo fi financeira oficial, se a previséo do
seu uso for igual ou superior a um més; ou em fundo de aplicagéo financeira de curto
prazo, ou opeérac¢do de mercado aberto lastreada em ftitulo da divida publica federal,
quando sua utilizagéo estiver prevista para prazos menores.

6.3 - Os rendimentos das aplicagbes financeiras serdo, obrigatoriamente, aplicados no
ob;eto do termo de colaboragéo/termo de fomento ou da transferéncia, estando sujeitos
as mesmas condicdes de prestagdo de contas exigidos para 0s recursos transferidos.

6.4 - A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL devera observar na realizagéo de
gastos para a execugédo do objeto do presente termo a proporcionalidade entre os
recursos transferidos e os recursos proprios a serem apllcados a titulo de contrapartida.

6.5 - As receitas oriundas dos rendlmentos da aplicagao no mercado financeiro néo
poderdo ser computadas como contrapartlda dewda peia ORGANIZA(;AO DA
SOCIEDADE CIVIL.

6.6 - As parcelas dos recursos transferidds no ambito da parceria néo seréo liberadas e
ficardo retidas nos seguintes casos: ' '

| - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicago de parcela anteriormente
recebida; o
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Il - quando constatado desvio de finalidade na aplicagio dos recursos cu o
inadimplemento da organizacdo da sociedade civii em relagdo a obrigacGes
estabelecidas no termo de colaboragéo ou de fomento;

lll- quando a organizagdo da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente

as medidas saneadoras apontadas pela administragdo publica ou pelos drgdos de
controle interno ou externo. - -

IV — no ato efetivo do pagamento verificar-se-a todas as regularidades fiscais formais.

6.7 - Por ocasido da conclusdo, dentincia, rescisdo ou extingdo da parceria, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das
aplicagdes financeiras realizadas, serdo devolvidos 4 administracdo publica no prazo
improrrogavel de frinta dias, sob pena de imediata instauragéio de tomada de contas

especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente da administragéo
pubiica.

 CLAUSULA SETIMA - DA EXECUCAO DAS DESPESAS
7.1 = O presente TERMO DE FOMENTO devera ser executado fielmente pelos
participes, de acordo com as clausulas pactuadas e as normas de regéncia,

respondendo cada uma pelas consequéncias de sua inexecugéo total ou parcial.

7.2 - Fica expressamente vedada a utilizagéo dos recursos transferidos, sob pena de

nulidade do ato e responsabilidade do agente ou representante da ORGANIZAGCAO DA
SOCIEDADE CIVIL,; para: -

| - utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

Il - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em carater de
emergéncia; S S

il - repasses como contribuigdes, auxilios ou subvencdes as instituicdes privadas com
fins lucrativos; : .

IV - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado pablico com re;Ursos vinculados a
parceria,” salvo nas hipbteses’ previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orgamentarias. - '

7.3 — Os recursos transferidos poderdo ser utilizados para realizar os pagamentos 1os
termos do Plano de Trabalho Anexo. : : '

CLAUSULA_OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 - O presente TERMO DE FOMENTO vigeré até 31/12/2025, podendo ser prorrogado

mediante acordo entre as partes, conforme prazo previsio no anexo Plano de Trabalho

para a consecugéo de seu objeto.

8.2 — Sempre que necessério, mediante proposta da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL devidamente justificada e formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu
término, e apos o cumprimento das demais exigéncias legais & regulamentares, serdo
admitidas prorrogagdes do prazo de vigéncia do presente TERMO DE FOMENTO.
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CLAUSULA NONA -DO MONITORAMENTO DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAQ

9.1 - O relatério técnico a que se refere o art. 59 da Lei n.° 13.019/2014, sem prejuizo
de outros elementos, devera conter:

| - descrigéo sumaria das atividades e metas estabelecidas;

Il - andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do
beneficio social obtido em razéo da execucéo do objeto até o periodo, com base nos
indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

I - valores efetivamente transferidos pela administrag@o plblica;

IV - andlise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela
organizagao da sociedade civil na prestacéo de contas, quando nfo for comprovado o
alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo TERMO DE FOMENTO;

V - analise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no
ambito da fiscalizagéo preventiva, bem como de suas concluses e das medidas que
tomaram em decorréncia dessas auditorias.

9.2 - Na hipétese de inexecugéo por culpa exclusiva da organizagéo da sociedade civil,
a admihistracdio pablica podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de
servigos essenciais a populagéo, por ato proprio e independentemente de autorizagéo
judicial, a fim de realizar ou manter a execucdo das metas ou atividades pactuadas:

| - retomar os bens publicos em poder da organizagéo da' sociedade civil parceira,

qualquer que tenha sido a modalldade ou titulo que concedeu direitos de uso de tfais
bens;

[l - assumir a responsabilidade pela execugdo do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagdo, de.modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestagdo de contas o que foi executado pela organizacdo da
sociedade civil até o momento em que a administragdo assumiu essas
responsabilidades. . ' '

CLAUSULA DECIMA - DA PRESTAGAO DE CONTAS_ _

10.1 - A prestac8o de contas apresentada pela organuzac;ao da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avahar o andamento ou concluir
que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigéo pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovacdo do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestagéo de contas, a exemplo, dentre outros,
das seguintes informagfes e documentos:

| - extrato da conta bancaria especifica;

1i - notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados
da organizagéo da sociedade civil e nimero do instrumento da parceria;

- comp=rovant:e do recolhimento do saldo da conta bancaria especifica, quando houver;
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IV - material comprobatérioc do cumprimento do objeto em. fotes, videos ou outros
suportes;

V - relagdo de bens édcjuiriddé, produzidos ou construidos, quando for o caso; e
VI - lista de presenca do pessoal freinado ou capacitado, quando for o caso.

VIl —Relatério de execucdo Fisico — Financsiro;

Vill — Relatorio de Execugéo da Receita e da Déspesa;

IX - Relagdo de Pagamentos;

X —Relagédo de Conciliagéo -Bancaria;

Xl ~ Outros documentos que a Comissdo de Selegdo, Monitoramento, avaliagéo e
prestagao de Contas julgarem necessarios.

§ 1.° - Serfio glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem
justificativa suficiente. ' '

§ 2.9 - A organizagdio. da sociedade civil prestara contas da boa e regutar aplicagéo dos
recursos recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da
parceria ou no final de cada exercicio, se a duragdo da parceria exceder um ano.

§ 3.% - Para andlise periédica da execug&o do objeto a prestagéo de contas financeira
devera ser apresentada MENSALMENTE para prévia andlise junto & Secrefaria
Municipal de Finangas e Orgamento, apresentando relagdo de pagamentos efetuados,
faturas, duplicatas, recibos de pagamento de auténomos, guiam de recolhimento de
encargos sociais ou de tributos, ou guaisquer outros documentos comprobatdrios de
despesa e ainda a conciliagio bancaria conjuntamente com o extrato bancério mensal
e aplicagdes financeiras. h

10.2 - A prestagdio de contas relativa & execug&o do termo de colaboragdo ou de fomento
dar-se-a& mediante a analise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como
dos seguintes relatérios:

| - relaiorio de execugédo do objeto, elaborado pela organizagdo da sociedade civil,
contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto e 0
comparativo de metas propostas com os resultados alcancados;

Il - relatério de execugdo financeira do termo de colaborag&o ou do termo de fomento,
com a descrigdo das despesas e receitas efetivamente realizadas ¢ sua vinculagéo com
a execugdio do objeto, na hipdtese- de descumprimenio de metas e resuitados
estabelecidos no planc de trabalho:

10.3 - A Administrag&o publica municipal considerara ainda em sua analise os seguintes
relatorios elaborados internamente, quando houver: o

| - relatdrio da visita técnica in loco realizada durante a execucéo da parceria;
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Hl - relatério técnico de monitoramento e avaliagdo, homologado pela comissdo de
monitoramento e avaliagdo designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto
e os resultados alcangados durante a execu¢do do TERMO DE FOMENTO.

10.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestacéo de contas, de que trata o

art. 67 da Lei n® 13.019, de 2014, deverdo conter analise de eficacia e de efetividade
das agbes quanto:

| - os resultados ja alcancados e seus beneficios;

Il - os impactos econdmicos ou sociais;

llE- o grau de satisfé(jéo do pﬁbiico-aivo;

IV - a possibilidade de sustentabilidade das a¢bes apds a conclluséo do objeto pactuado.

10.5-A manifestagéo conclusiva sobre a prestacéo de contas pela administrag&o plblica

observara os prazos prewstos na Lei n® 13.019, de 2014, devendo concluir,
alternativamente, pela:

| - aprovagéo da prestagéo de contas;
il - aprdvagéo da prestagdo de contas corn ressalvas; ou

il - rejeigio da prestagdo de contas e determinagéo de imediata instauragéo de tomada
de contas especiai_.

10.6 - Constatada irregularidade ou omisséo na prestagdo de contas, sera concedido

prazo para a organizagio da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a
obrigagao.

§ 1° O prazo refertdo no caput é limitado a 45 (quarenta e cmco) dias por notificacéo,
prorrogavel, no méximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administragéo plblica
possui para analisar ¢ decidir sobre a prestagdo de contas e comprovagdo de
resuliados.

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omissdo, nao
havendo o saneamento, a autoridade administrativa - competente, sob pena de
responsablhdade solidaria, deve adotar as providéndias para apuragdo dos fatos,
identificacéo dos responséaveis, quantificagéo do dano e obtencgéo do ressarcimento, nos
termos' da legislagao vigente.

10.7 -A administragéio piblica apreciara a prestagéo final de contas apresentada, no
prazo de até cenio e cmquenta dias, contado da data de.seu recebimento ou do
cumprimento de diligéncia por ela determlnada prorrogavel justificadamente por igual
periodo.

Paragrafo Unico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas
tenham sido apreciadas:
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| - n&o significa impossibilidade de apreciagdo em data posterior ou vedagéo a que se
adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter
sido causados aos cofres piblicos;

Il - nos casos em que ndo for constatado dolo da organizagdo da sociedade civil ou de
seus prepostos, sem prejuizo da atualizagdo monetaria, impede a incidéncia de juros de
mora sobre débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido
neste paragrafo e a data em que foi ultimada a apreciagdo pela administragdo plblica.

- 10.8-As prestagtes de contas serdo avaliadas:

| - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos
objetivos e metas estabelecidos no plano de trabalho;

[l - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou gqualquer outra faita
de natureza formal que ndo résulte em danoc ao erario;

Il - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:

a) omiss&o no dever de prestar contas;

b) descumprimento injustificado ‘dos ObjetIVOS e metas estabelecidos no plano de
trabalho;

¢) dano ao erario decorrente de ato de gestio ilegitimo ou antiecondmico;
d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores plblicos.

10.9 - O administrador plblico responde pela deciséo sobre a aprovagéo da prestagéo
de contas ou por omissdo em relagdo & andlise de seu contelido, levando em
consideracéio, no primeiro caso, 0s pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo
permitida delegacdo a autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegagéo.

10.10 - Quando a prestagéo de contas for avaliada como irregular, apés exaurida a fase
recursal, se mantida a decisfo, a organizagdo da sociedade -civil poderéd solicitar
autorizagdio para que o ressarcimento ao erario seja promovido por meio de agdes
compensatdrias de interesse publico, mediante a apresentagdo de novo plano de
trabatho, conforme o objeto descrito no termo de colaboragéo ou de fomento e a &rea
de atuagao da organizagéo, cuja mensuracdo econdmica seré feita a partir do plano de
trabalho original, desde que n&o tenha havido dolo ou fraude e ndo seja o caso de
restituigdo integral dos recursos.

10.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia Util subsequente ao da
prestagdo de contas, a organizagéo da sociedade civil deve manter em seu arquivo 0s
documentos orlglnals gue compoem a prestacio de contas

CLAUSULA DEGIMA PRIMEIRA -DAS RESPONSABILIZA(;_C")_!_ES E DAS SANCOES

11.1 - Pela execucgdo da parceria em desacorde com o plano de tre_lbalho & com 'as
normas da Lei n® 13.019, de 2014, e da legislagéo espec:f_fica, a administragdo publica
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podera, garantida a prévia defesa, aplicar a organizag¢do da sociedade civil parceira as
seguintes sancdes:

| - adverténcia;

II- suspenséo temporaria da participagéio em chamamento pUblico e impedimento de
celebrar parceria ou contrato com érgdos e entidades da esfera de governo da
administragdo publica sancionadora, por prazo néo superior a dois anos;

Ill - declaragdo de inidoneidade para participar de chamamento plblico ou celebrar
parceria ou conirato com érgéos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida
sempre que a organizagdo -da sociedade civil ressarcir a administragdo publica pelos

prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da sangdo aplicada com base no inciso
1.

Paragrafo (nico. As sangbes estabelecidas nos incisos Il e 1ll sdo de competéncia
exclusiva da Secretaria Municipal de Governo, facultada a defesa do interessado no
respectivo processo, no prazo de dez dias da abertura de vista, podendo a reabilitag&o
ser requerida apés dois anos de aplicagéo da penalidade.

11.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentagéo da prestagdo

de contas, a aplicagdo de penalidade decorrente de infrag&o reiacionada a execucdo da
parceria.

11.3 - A prescrigdo sera lnterromplda com a edicdo de ato administrativo voltado &
apuragéo da infrag&o.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO
12.1 -O presente termo de colaboragéo/termo de fomento podera ser:
| -denunciado a qualquer tempo, ficando os par’umpes responsaveis somente pelas
obrigagdes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da
avengd, respeitado o prazo minimo de 60 (sessenta) dlas de antecedéncia para a

publicidade dessa intengéo; -

[l -rescindido, independente de ‘prévia notxﬂcagao ou mterpelagao judicial ou
extrajudicial, nas seguintes hipoteses:

a) utilizag&io dos recursos em desacordo com 0 Plano de Trabalho;
b) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;

C) constétagéo, a qualquer tempo, de falsidade'ou incorregéd em qualquer documento
apresentado; e

d) verificaggo da ocorréncia de qualquer c;rcunstancxa que ense]e a instauragdo de
Tomada de Contas Espemal
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA ~ DOS BENS REMANESCENTES

13.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes os de natureza
permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a
consecugio do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.

13.2 —~ Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes os bens e
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos
com os recursos aplicados em razéo deste Termo de Colaboragdo/Fomento.

13.3 - Os bens remanescentes serdo de propriedade da Organizacéo da Sociedade Civil
€ gravados com clausula de inalienabilidade, devendo a organizagéo da sociedade civil
formalizar promessa de transferéncia da propnedade a admlmstragao publica, na
hipdtese de sua extincéo.

13.4- Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderao, a critério
do administrador publice, ser doados a outra Organizagdo da Sociedade Civil que se
proponha a fim igual ou semelhante ac da Organizagdo donataria, quando, apés a

consecucdo do objeto, ndo forem necessarios para assegurar a confinuidade do objeto
pactuado, ‘

13.5~0s bens doados ficardo gravados com cldusula de inalienabilidade e deveréo,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execucdo de objeto igual ou

semelhante ao previsto neste TERMO DE FOMENTO, sob pena de reverséo em favor
da Administragéo P(blica. '

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

141 - A eficacia do presente TERMO DE FOMENTO ou qualquer alteragdo ou
ampliagdo da execucdo do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicagdo do respectivo exirato no Site Oficial do Munlc:|p|o a qual deverd ser
prov;denc:ada pela admimstrag.ao publica municipal.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA PROTEQAO DE DADOS |

15.1 - Acrescenta-se ao Convénio ora aditado o “Anexo | — Do cumprimento da Lei
Geral de Protegédo de Dados — Lei n® 13.700/2018".

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DAS ALTERAGOES

16.1 ~ A presente parceria podera ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura
de termo aditivo, devendo a solicitacdo ser encaminhada com antecedéncia minima de
30 {trinta) dias em relaggo a data de término de sua vigéncia.

16.2 — Nio- & permitida a celebragao de aditamento deste Termo de Fomento com
alteragao da natureza do objeto. S

16.3 — A alteragbes, com excecéo das que tenham por finalidade meramente a
prorrogacio de prazo de vigéncia do ajuste, deverd ser previamente submetido a
Procuradoria do Municipio, érgédo ao qual deverdo os autss ser encaminhados em prazo
habil para analise e parecer.
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16.4 — E obrigatério o aditamento do présente instrumento, quando se fizer necessaria
a efetivacdo de alteragbes que tenham por objetivo a mudanca de valor, das metas, do
prazo de vigéncia ou a utilizagdo de recursos remanescentes

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS CONDICOES GERAIS |

17.1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condices:
| - as comunicagdes relativas a este termo de colaboragdo/termo de fomento seréo

remetidas por correspondéncia ou e-mail e serdo conmderadas regularmente efetuadas
quando comprovado o recebimento;

I - as mensagens e documentos, resultantes da transmisséo via e-mail, ndo poderdo se

constituir em pegas de processo, e os respectivos originais deveréic ser encaminhados

no prazo de cinco dias; e

[l - as reunides entre os representantes credenciados pelos participes, bem como
quaisquer ocorréncias que possam ter implicagdes neste termo de colaboragéoftermo
de fomento, serdo aceitas somente se registradas em ata ou relatérios circunstanciados.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORQ

18.1 - Sera competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste termo de
colaboragao/termo de fomento, que ndo possam ser resolvidas pela via administrativa,
o foro da Comarca de ltunutaba com renuncla expressa a outros por mais privilegiados
que forem. -

18.2 - E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ac total e
irrenunciavel cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado
conforme, foi lavrado.-em 3 (trés) vias de igual teor e forma, que vdo assinadas pelos
participes, para que produza seus juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

ltuiutaba, 23 de julho de 2025,

LEANDRA GUEDES FERREIRA
PREFEITA DE ITUIUTABA

MIRZA MARIA CURY DINIZ
‘ PRESIDENTE

CONSERVATORIQ ESTADUAL DE MUSICA DR. JOSE Z0CCOL



PREFEITURA - DE ITUIUTABA

ANEXO ]

DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEGAO DE DADOS -~ LEI N°
13.709/2018.

1. E vedado as partes a utilizag&o de todo e qualquer dado pessoal
repassado em decorréncia da execugio contratual para finalidade distinta daquela do
objeto da contratagdo, sob pena de responsabilizagdo administrativa, civil e criminal.

2. As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de
todas as informacgdes — em especial os dados pessoaié e 0s dados pessoais sensiveis
— repassados em decorréncia da execugdo contratual, em consonéncia com o disposto
na Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais - LGPD), sendo
vedado o repasse das informagdes a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas

decorrentes de obrigagbes legais ou para viabilizar-o cumprimento do instrumento
contratual. ' | '

3. As partes responderdo administrativa e judicialmente caso
causarem danos patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados
pessoais repassados em decorré_ncié da execugdo contratual, por inobservancia a Lel
Geral de Proteg&o de Dados. ' l '

4. Em atendimento ao disposto na Lei Geral de Protegio de Dados, 0
CONTRATANTE, para a execugao do servigo objeto deste contrato, tem acesso a dados
pessoais dos representantes da CONTRATADA, tais como nimero do CPF e do RG,
enderegos eletronlco e residencial, e copia do documento de identificag&o (listar outros,
quando cabivei).

5. A CONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da L.ei Geral
de Protecéo de Dados e se compromete a adequar todos os procedimentos internos ao

disposto na legislago com o intuito de proteger os dados pessoais repassados pelo
CONTRATANTE.

6. A CONTRATADA fica obrigada a comunicar 20 CONTRATANTE em
até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos ndo autorizados aos dados
pessoais, situacdes acidentais ou ilicitas;de destruigéb, pérda, alteracgéao, comuﬁicagéo
ou qualquér forma de fratamento ihadequado ou ilicitd, bem como adotar as
providéhcias dispostas no art. 48 da Lei Geral de Protegdo de Dados.

CONSERVATORIO ESTADUAL DE MUSICA DR. JOSE zoccoLl
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Controladoria Geral do Municipio
Ay. 17 n2 1084 - Centro — CEP: 38300-132
IMAUTABA - MG -Fone: (34) 3271-8120
e-mail: controladoria@ituivtaba.mg.gov.br

PROCESSO: 13598/2025 .
ASSUNTO: Celebragiio de Termo de Fomento — SUBVENCAQO

INTERESSADO: CONSERVATORIO ESTADUAL DE MUSICA “DR.
JOSE ZOOCOLI |

" PARECER TECNICO N° 226/2024 - CONTROLE INTERNO |

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUTUTABA-MG -

CGM, t&m suas atribuigbes regulamentadas em legislagio federal e municipal.

As rotinas de trabalho adotadas pelo Controle Interno cabe, primordialmente,
exercer a fiscalizagio dos atos da administragBo, comprovando os principios

constitucionais tais como: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade "¢ -
eficiéncia, e quando-detectadas possiveis irregularidades insanéveis dos atos e fatos nos

procedimentos licitatdrios, na execugfio orgamentiria e financeira efetivamente

realizadas, esta Controladoria encaminhara dentincia ao Ministério Pdblico e comumcara

os ¢érgos de Controle Externo sobre tais irregularidades.

I- DO RELATORIO - o .
Foi encaminhado a Esta Controladoria 13598/2023, para analise da Minuta do

Termo de Fomento a ser celebrado entre a Prefeitura de Ituiutaba-MG e o Conservatdrio -

Estadual de Mdsica Dr. José Zoocpli.

Em andlise do pedido & Plano de Trabalho, verificamos que foi solicitado o repasse
no valor de R$25.000,00 (vinte cinco mil reais), para atender o Projeto do Conservatério

Estadual de Musica, na semana cultural do 32° Concurso de Piano “Prof Abrdo Calil

Neto”, oriundo de SUBVENCAO,

O processo veio instruido com a aprovagdo do Plano de Trabalho pelo Secretério

* Municipal de Governo, Parecer Técnico e Parecer Juridico, com fulcro na Lei Federal n® .

13.019/2014, Decreto n® 8,169/2016 e Decreto n° 8. 362/2017, sendo esses os dispositivos

legais que regulamentam, as parcerias celebradas entre a Administragdo Pablica R '

Municipal Direta e Indireta e as OrganizagSes da Sociedade Civil.
E o breve relatério.

- DA ANALISE

8%



Controladoria Geral do Municipio

Av. 17 n? 1084 ~ Centro ~ CEP: 38300-132.
ITUIUTABA ~ MG -Fone: (34) 3271-8120

e-mail; controlsdorn B st

O Termo de Fomento € o instrumento pelo qual sdo formalizadas as parcerias com
OSC’s, selecionadas por meio de chamamento pliblico, exceto nos casos de dispensa ou
inexigibilidade, em regime de muitua cooperagfio, com o objetivo de incentivar e
reconhecer iniciativas préprias desenvolvidas ou criadas pelas OSC’s em plano de

trabalho, com metas e agBes que contemplem o interesse piiblico, observando-se os
programas ou plano setorial da 4rea correspondente, quando houver.

Frente a documentagio acostada aos autos, verificamos que foram anexados os.

documentos necessarios para o prosseguimento da celebragfio do Termo de Fomento,
conforme Decreto n® 8.362/2017, entretanto dever4 ser observado:

- Informar a Dotacio Orcamentéria para constar no Termo de Fomento;

No tocante ao Plano de Trabalho, entende-se pela possibilidade prosseguimento
nos termos do Plano de Trabalho aprovado pela Secretria de Governo, anexo as fls, 5/8.

Por fim, ressaltamos que no momento da elaboragfio da Lei que autoriza o repasse
do recurso oriundo de subvenc#o, bem como no Termo de Fomento, devera ser observado
que o Plano de trabalho informa que recursos € somente para custeio.

Ante o exposto, desde que sejam sanadas as obsexjvléc;ﬁes aﬁbntadas, entende-
se que o processo estd revestido das formalidades legais atento ao que dispde a Lei n°
13.015/2014, o Decreto n°® 8.169/2016 e Decreto n° 8.362/2017.

Assim considerando o caso concreto atrelado aos dispositivos legais e

interpretagdes mencionadas, entendemos pela viabilidade de formalizagio da parceria via
Termo de Fomento.

III - CONCLUSAO

Ante o exposto, considerando a documentacfo anexa, a aprovagio do Plano de
Trabalho pelo Gestor, o Parecer Juridico que opina pela legalidade formal e material de
Projeto de Lei para formalizar 0 Termo de Fomento e Parecer Técnico aprovando a
proposta apresentada, esta Controladoria néo vislumbra dbice ao prosseguimento do feito,
desde que sejam sanadas as observacides apontadas.

Ituiutaba, 24 de julho de 2025.

. e A
Mirgia Divina/Rodrigués
Controladsra Geral do Munidipio



~ Controladoria Geral do Municipio
" Av. 17 n2 1084 — Centro ~ CEP; 38300-132_

[TUIUTABA - MG -Fone: {34) 3271-8120
e-mafl: controladoria @it ez}, v mi reo

O Termo de Fomento € o instrumento pelo qual s&o formalizadas as parcerias com
OSC’s, selecionadas por meio de chamamento ptiblico, exceto nos casos de dispensa ou
inexigibilidade, em regime de mutua cooperagio, com o objetivo de incentivar e
reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas OSC’s em plano de
trabalho, com metas e agGes que contemplem o interesse publico, observando-se os
programas ou plano setorial da drea correspondente, quando houver.

Frente a documentagfo acostada aos autos, verificamos que-foram anexados os
documentos necessarios para o prosseguimento da celebragio do Termo dé Fomento,
conforme Decreto n® 8.362/2017, entretanto deverd ser observado:

- Informar a DotagHio Orgamentéria para constar no Termo de Fomento;

No tocante ao Planc;. de .Trabaiho, entende-se pela possibilidade prosseguimento
- nos.termos do Plano de Trabalho aprovado pela Secretéria de Governo, anexo as fls. 5/8.

Por fim, ressaltamos que no momento da elaboragfio da Lei que autoriza o repasse
do recurso oriundo de subveng#o, bem como no Termo de Fomento, devera ser observado
que o Plano de trabalho informa que recursos € somente para custeio.

Ante o exposto, d_ésd'e que sejam sanadas as ObSBlfV;EIQﬁeS abbntadas, entende-
se que 0 processo estd revestido das formalidades legais atento ao que dispde a Lei n°
13.019/2014, o Decreto n® 8.169/2016 e Decreto n° 8.362/2017.

Assim considerando o caso concreto afrelado aos dispositives legais e
interpretag@es mencionadas, entendemos pela viabilidade de formalizag#io da parceria via
Termo de Fomento, ' -

III - CONCLUSAQ

Ante o exposto, considerando a documentagfo anexa, a aprovacdo do Plano de
. Trabalho pelo Gestor, o Patécer Juridico que opina pela legalidade formal e material de
Projeto de Lei para formalizar o Termo de Fomento e Parecer Técnico aprovando a
- proposta apresentada, esta Controladoria néio vislumbra ébice ao prosseguimento do feito,
desde que sejam sanadas as observacdes apontadas.

- Ituiutaba, 24 de julho de 2025.

e v
Mirpia Divina’Rodrigués
Controlatdcra Geral de Municipio



50/07/2025 08:32 Consutta Regularidade do Empregador

- Voliar fraprimir

CAILXA

CAA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigio:  19.956.069/0001-11

Razdo CAIXA ESCOLAR GERALDO ALVES TAVARE
Social: | °
~ Enderego: R MAURD MARQUEZ DE SA 44 / UNIVERSITARIO / ITUIUTABA / MG /

38302-228

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantla do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuicBes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com 0 FGTS. o

| Validade:21/07/2025 a 19/08/2025

Certificagio Namero: 2025072118480222938236
TN Informacdo obtida em 30/07/2025 08:32:39

A utilizagdo deste Cértificado_ para 0S fins - previstos em Lei esta
condicionada @ _verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br .

et —athnmmasiranaiitaBEmoreaador.isf
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PREFEITURA

Faz acontecer

Despacho - Proc. n’° 132598 /2025

Em face ao oficio do Conservatdrio Estadual de Misica Dr. José

Zocolli_de Andrade, que através da Caixa Escolar Geraldo Alves Tavares, CNPJ

19.956.069/0001-11, neste ato représ_entado por Mirza Maria Cury Diniz, CPF 333.320.101-15,
solicttou a celebragfio de Termo de Fomento para a liberagio de subvengdo no valor de R$:
25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para o custeio da realizag@io do evento 32° Concurso de Piano
“Prof. Abréio Calil Neto” e homenagem a compoéito;a a Silvia Berg, no periodo de 22 2 27 de
setembro de 2025. |
O procedimento foi encaminhado & Secretaria Municipal de
Governo, que analisou e despachou no presente processo nas fls.64, se manifestando
favoravelmente ao Plano de Trabalho apresentado nas fls.05/08, e, informando a relevéncia
social do evento para"o desenvolvimento cultural da comunidade, que contara com programapﬁo
especial de miisica, para criangas, jovens e adultos com concertos, palestras, master classes, bem
como, indicando as servidoras designadas para a gestdo e fiscalizagio da execuglio do objeto.
Diante disso, considerando o parecer téenico da Comisséo, o Parecer
juridico n® 613/2025 exarado pela Procuradoria Geral que opinou pela legalidade formal e
material do Projeto de Lei para formalizar o Termo de Fomento, e, ainda o parecer técnico n®
226/2025 da Controladoria Geral, autorizo o envio do Projeto de Lei & Nossa Egrégia Casa
Legislativa para possibilitar o repasse no valor de RS 25 000 00 (vinte e cinco mil reais), para a

Caixa Escolar Geraldo Alves Tavares em consondncia com o Plano de Trabalho ap:esentado

Remeta ao Departamento de Elaboragdo, Atualizagio Legislativa €

Atos Administrativos para as devidas providéncias.

ltuiutaba, 31 de julho de 2025.

Praga Cnego Angelo Tardio Bruno, s/ne, Centro, ltuiutaba-MG, CEP 38.300-146, Telefone: (34)3271-8814 e 3271-8100 % 6
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